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سرمقاله

نرخ سود بانکی در یک دهه گذشته همواره چالش بزرگ نظام بانکی ایران بوده است. 
هنگام صحبت از سود بانکی، دو مفهوم سود سپرده های سرمایه گذاری و سود تسهیلات 
به ذهن متبادر می شود که معمولا نرخ سود تسهیلات تابع نرخ سود سپرده هاست. منابع 
مالی نظام بانکی از محل سپرده‌های مردم تامین می‌شود و هرچه نرخ سود سپرده‌های 
بانکی افزایش یابد، انگیزه مردم برای سپرده‌گذاری افزایش می‌یابد و هرچه نرخ سود 

سپرده‌های بانکی کاهش یابد، انگیزه سپرده‌گذاری کاهش خواهد یافت.
در کشورهای توسعه یافته که بازارهای مالی تنوع بیشتری دارند و مردم با این بازارها 
آشنایی بیشتری دارند،  سرمایه گذاری در بازارهای غیر بانکی نظیر بورس به عنوان 
رقیبی جدی در جذب منابع مردم خودنمایی می کند ولی در ایران این وظیفه بیشتر به 

عهده نظام بانکی است.
در اقتصادهای متوازن و کنترل شده، نرخ سود سپرده ها متناسب با تورم تعیین و به 
گونه‌ای محاسبه می‌شود که نرخ واقعی سود مثبت باشد. هر چه وضعیت اقتصاد کشوری 
متعادل‌تر باشد این نرخ به سمت صفر تمایل نشان می دهد. به عنوان مثال در سوییس و 
هنگ کنگ این نرخ صفر درصد، در آمریکا 25صدم درصد و در کره جنوبی 2 درصد است. 
در کشوری مثل عراق با نرخ سود بانکی 8 درصد و نرخ تورم 5.6 درصد، نرخ واقعی سود 
2.4 درصد است ولی در ایران به رغم نرخ سود بالای 20 درصد متاسفانه نرخ واقعی سود 
منفی است. هنگامی که به نرخ تورم در این کشورها نگاه می کنیم متوجه می شویم که 
نرخ تورم نیز به همین نسبت، صفر و زیر صفر  است و در نتیجه نرخ سود واقعی عدد مثبتی 
است. ایران جزو پنج کشوری است که نرخ سود بالایی دارند و این امر بیانگر تورم بالا در 
این کشورهاست ولی در مقایسه نرخ سود با تورم مشاهده می کنیم که نرخ واقعی سود 
عدد منفی را نشان می دهد یعنی سپرده گذاران شاهد نزول ارزش سرمایه شان هستند.
در شرایطی که تورم از کنترل خارج می شود شبکه بانکی توانایی لازم برای بازدهی 
متناسب با تورم را نخواهد داشت و نرخ سود بانکی کمتر از نرخ تورم می شود. با توجه به 
مهم‌ترین وظیفه نظام بانکی که تجهیز منابع مالی و تخصیص و توزیع آن در بخش‌های 
مختلف اقتصاد و بین فعالان اقتصادی است هرچه هزینه تامین منابع بانک‌ها افزایش 
 پیدا کند به تبع آن هزینه اعطای تسهیلات به بنگاه‌های اقتصادی نیز افزایش پیدا 
می‌کند و در نتیجه افزایش بهای تمام شده کالاها و خدمات، تورم بیشتر می‌شود و این 

زنجیره ادامه پیدا می‌کند.
تعیین نرخ سود بانکی یکی از متغیرهای کلیدی و اساسی اقتصاد است و توانایی جذب منابع 
در نظام بانکی، ارائه تسهیلات و کنترل شرایط اقتصادی نشان دهنده حساسیت ویژه آن است.
در شرایط متعادل، نرخ سود بانکی به گونه‌ای تعیین می شود که  در بازار پول تعادل 
برقرار شود یعنی هم برای سپرده‌گذاران و هم دریافت کنندگان تسهیلات بانکی، نرخ 
قابل قبولی ارائه کند. در صورتی که نرخ‌ها به صورت دستوری تعیین شوند، جذابیت 
نرخ پایین تسهیلات موجب افزایش احتمال بکارگیری منابع در پروژه‌های غیرمولد و در 
نتیجه موجب اتلاف منابع می‌شود. بنابراین سازوکار طبیعی عرضه و تقاضا برای تعیین 
نرخ سود بانکی تا حدی اهمیت دارد که اقتصاددانان، دولت‌ها را از دستکاری قیمت‌ها به 
خصوص نرخ سود بانکی پرهیز می‌دهند. در سال های گذشته شبکه بانکی در اثر سیاست 
تعیین دستوری نرخ سود، منابع را به نفع دریافت‌کنندگان تسهیلات توزیع  کرده است 

و اکنون با انبوهی از تسهیلات بازپرداخت نشده و بدهکاران کلان بانک مواجه هستیم.
برنامه جدیدی که دولت و بانک مرکزی به اتفاق طراحی و به دنبال اجرای آن هستند 
طرح منطقی کردن نرخ سود و تورم است. به این ترتیب سیاست های پولی کشور به سمت 
کاهش تدریجی تورم و به تبع آن کاهش تدریجی نرخ سود خواهد بود. طبق این طرح 
به سپرده‌گذاران و بانک‌ها پیشنهاد شده است که مدت زمان سپرده‌گذاری را تا سقف 
یک سال محدود کنند تا ضمن عدم ایجاد تعهدات بلند مدت، امکان اعمال سیاست‌های 
کنترلی و تعدیل سالانه نرخ‌ها وجود داشته باشد. به این ترتیب نظام اقتصادی کشور امید 

دارد که در چند سال آینده شاهد کاهش تورم تا حد یک رقمی شدن آن باشد.
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گفت‌وگو

دکتر اکبر کمیجانی دانش‌آموخته اقتصاد از دانشــگاه ویسکانسین ایالات متحده 
است و حوزه تخصصی او اقتصادکلان، اقتصادپولی،اقتصادبین الملل و اقتصادسنجی 
است. او از سال 1363 تاکنون استاد دانشــکده اقتصاد دانشگاه تهران است و در 
دانشگاه های تربیت مدرس، امام صادق )ع(، موسســه آموزشی و پژوهشی امام 
خمینی )ره(، دانشگاه مفید نیز تدریس کرده اســت. دکتر کمیجانی دارای نشان 
درجه سوم دانش اســت و تالیفات و مقالات بســیاری از او در نشریات، کتاب ها و 
همایش هایی تخصصی منتشر شده است. او علاوه بر فعالیت های علمی و دانشگاهی 
در سمت های سیاستگذاری اقتصادی در بانک مرکزی نیز حضور فعالی داشته )معاون 
اقتصادی، معاون اقتصادی و اشتغال، معاون اقتصادی و امور مجلس، عضو هیات امنای 
پژوهشکده پولی و بانکی، عضو هیات امنای موسسه عالی بانکداری ایران( و اکنون 

قائم مقام رییس کل بانک مرکزی است.

اردی‌بهشــت ســال 93 برای نظام بانکی 
با توافق بانــک ها و موسســات مالی برای 
هماهنگی و کاهش نرخ ســود ســپرده ها 
چالشی ادامه دار در بر داشت. بانک مرکزی 
با ارسال نامه‌ای به شبکه بانکی، توافق اخیر 
بانک‌ها و موسســات اعتبــاری در زمینه 
»کاهش سقف نرخ‌های ســود سپرده« را 
به‌طور رسمی ابلاغ کرد. هدف از این اقدام، 
»انتظام‌بخشــی به بازار پول و جلوگیری از 
نرخ‌های هیجانی«، »کاهش هزینه و ریسک 
تســهیلات‌دهی«، »ایجاد رقابت سالم در 
شــبکه بانکی« و »متناسب کردن نرخ‌ها با 
کاهش تورم« عنوان شــده بود. به منظور 
بررســی علل و تاثیرات این اقــدام گفت و 
گویی با دکتر علی اکبر کمیجانی، قائم مقام 
رییس کل بانک مرکزی انجام داده ایم که 

شما را به مطالعه آن دعوت می کنیم.
آقای دکتر آیا ابلاغ این تصمیم به نوعی 
تعیین نرخ به صورت دستوری نیست؟

هدف بانــک مرکزی از ابلاغ رســمی این 
تصمیم نوعی »ضمانت‌بخشی« به توافق 
بانک ها بود تا این توافق، از حالت »تعهد 
اخلاقی« خــارج و جنبــه »حقوقی« به 
خود بگیرد. بــه این ترتیــب، همان‌طور 
که بانک مرکــزی تاکنــون تاکید کرده، 
کاهش اخیر در نرخ‌ها به شکل »دستوری« 
صورت نگرفته و نقش بانــک مرکزی در 
ایــن تصمیــم، منحصــر به‌ نظــارت و 
سیاســت‌گذاری کلان بوده است تا نظام 
بانکی بر اســاس توافق و اجماع خود، به 

سوی ساماندهی بازار پول گام بردارد.
با این تفاهم و هماهنگی بانک مرکزی چه 

انتظاراتی از بازار پول دارد؟
با »ساماندهی نرخ‌های سود« تحقق چهار 
هدف در بازار پول تعقیب می‌شود: »انتظام 
بخشی در بازار رسمی پول و پرهیز از پرداخت 
نرخ‌های ســود هیجانی«، »جذب منابع با 
قیمت‌های منطقی و متناسب با تورم به‌طوری 
که منافع سپرده‌گذاران و سهامداران توامان 
تامین شــود«، »کاهش هزینه و ریسک در 
تسهیلات‌دهی بانک‌ها« و »حرکت شبکه 
بانکی به سوی رقابت سالم مبتنی‌بر کیفیت 
در ارائه خدمــات به جای تکیــه صرف بر 

پرداخت نرخ‌های سود فاقد منطق.« 

و انتظار شما از بانک‌ها چیست؟
»بانک‌مرکزی تنها از جایگاه نظارتی اقدام 
به سیاســت‌گذاری می‌کنــد و بر همین 
اســاس، اجازه داده اســت نظام بانکی بر 
اساس تفاهم و اجماع به سوی ساماندهی 
نرخ‌های ســود گام بردارد.« خواسته ما از 
بانک‌ها این اســت که در تعیین نرخ‌های 
ســود، ادامه روند کاهش تورم را مد نظر 
قرار دهند تا ریسک پروژه‌ها و دارایی‌های 

بانکی کاهش پیدا کند. 
چشــم‌انداز آینده حکایت از تــداوم روند 
کاهشــی تورم دارد، بنابراین بانک‌ها باید 
در جذب منابع و تعیین نرخ‌های ســود، 
کاهش تــورم را در نظر داشــته باشــند. 
در دوره کاهش نرخ تــورم ارائه تعهدات 
بلندمدت امــکان دارد نظــام بانکی را با 
چالش همراه کنــد. البته بانک‌هــا نیز با 
درک ایــن مقوله عموما به ســوی جذب 
سپرده‌های کوتاه‌مدت رفته‌اند و در زمینه 
تعهدات بلند‌مدت ســرمایه‌گذاری جدی 

نکرده اند.
 با توجه به روند کاهشــی تــورم نقطه به 
نقطه، نظام بانکی باید به سوی ساماندهی 
در زمینه نرخ‌های سود بانکی حرکت کند. 
زمانی که منابع با هزینه‌های گران جذب 
شود، طبیعتا باید به پروژه‌هایی اختصاص 
یابد که از نرخ بازدهــی بالاتری برخوردار 
باشند؛ اما پروژه‌هایی که ظاهرا نرخ بازدهی 
بالایی دارند با ریســک بالاتری نیز همراه 
هستند و این ریســک می‌تواند مدیریت 
دارایی‌هــا و بدهی‌های نظــام بانکی را با 

چالش همراه کند.
سود  نرخ  گذشته  سال‌هاي  طي 
سپرده‌هاي بانکي بسيار کمتر از نرخ 
تورم تعيين شده بود و اين به معناي 
زيان سپرده‌گذاران بود، اکنون نيز 
ميان نرخ تورم و نرخ سود سپرده‌ها 
همچنان فاصله وجود دارد. از سوي ديگر 
بالا بردن بيش از اين مقدار نرخ سود 
سپرده‌ها از جانب بانک مرکزي به صلاح 
دانسته نشده است. به نظر شما در حال 
حاضر نيز سپرده‌گذاران زيان نمي‌کنند؟ 
سياســتگذار پولي در تنظيــم نرخ‌هاي 
ســود بانکي بيشــتر از آنکه به نرخ‌هاي 

جاري تورم توجه داشــته باشــد، به روند 
تحولات نرخ تورم انتظــاري عنايت دارد. 
با توجه به روند تحولات نرخ تورم در سال 
جاري، به نظر مي‌رســد نرخ‌هاي توافقي 
بانک‌هــا و موسســات اعتباري کشــور 
درخصوص ســود ســپرده‌هاي بانکي تا 
حد زيادي منافع ســپرده‌گذاران را تامين 
نمايد و ســپرده‌گذاران در سال 1393 از 
ســپرده‌گذاري خود متضرر نخواهند شد. 
همچنين، لازم به توجه است که نرخ سود 
مورد توافق بانکها در خصوص سپرده‌هاي 
بانکي، به صورت علي‌الحساب تعيين شده 
و نرخ ســود قطعي در انتهاي دوره مالي و 
با توجه به ميزان ســودآوري فعاليت‌هاي 
بانک به سپرده‌گذاران پرداخت خواهد شد. 
تاکيد مي‌گردد که نرخ سود واقعي مثبت 
و پايين بر نرخ سود بالا ولي پايين‌تر از نرخ 
تورم ترجيح دارد و منافع ملي و ســپرده 
گذاران در نرخ تورم پايين بيشــتر تامين 

خواهد شد.
‌این تغییرات بر توان تسهیلات دهی 

بانک ها چه تاثیری دارد؟
آنچه بانک‌مرکزی بر آن تاکید دارد کاهش 
نرخ ریسک در نحوه جذب و تسهیلات دهی 
منابع است. نظام بانکی به این نکته واقف است 
که ارائه تســهیلات با نرخ منطقی احتمال 
بازگشت آن را افزایش می‌دهد. ما به دنبال 
منطقی کردن نرخ تسهیلات عقود مبادله‌ای 
بودیم ولی نحوه نامناســب نرخ‌گذاری این 
عقود موجب از کار افتادن آن شــده بود. در 
زمینه اصلاح نرخ تسهیلات عقود مبادله‌ای 
پیشنهادهایی به شورای پول و اعتبار ارائه شد 
و نرخ جدید بر اساس واقعیات و کشش بازار 
تعیین گردید. در مورد احتمال خروج منابع 
از بانک‌ها نیز با توجه به نرخ تورم انتظاری، 
نرخ‌های سود پرداختی منطقی است و به‌نظر 
نمی‌رسد از جذابیت نرخ‌ها کاسته شده باشد 

در کنار جذابیت نرخ سود، سرمایه‌گذاری در 
بانک‌ها از بالاترین درجه امنیت و نقدشوندگی 
برخوردار اســت و در مقایسه با دیگر بازار‌ها 
بدون ریسک به حساب می‌آید. با توجه به این 
مزیت، منطقی کردن نرخ‌های سود اثری بر 

خروج منابع از بانک‌ها نداشته است.
مرکزي  بانک  اخير  ابلاغيه  در 
به  مدت‌دار  سپرده‌گذاري‌هاي 
سپرده‌گذاري يک‌ساله محدود شده 
است. سپرده‌هاي با زمان بيشتر چه 
معايبي براي بانک‌ها و سپرده‌گذاران 

دارد؟
بازار پول بــه عنوان بــازار ابزارهاي مالي 
کوتاه مدت )با سررسيد کمتر از يک سال( 
و با ويژگي ريســک پايين و نقدشوندگي 
بالا طبقه‌بندي مي‌شــود. ايــن در حالي 
اســت که به طور معمول جــذب منابع با 
سررسيدهاي بالاتر به بازار سرمايه موکول 
مي‌شــود. لذا با توجه به تحولات کمّي و 
کيفي بازار سرمايه در سالهاي اخير، اقدام 
اخير بانک‌ها در اين زمينه با وظايف ذاتي 
بازار پول و تفکيک آن از کارکردهاي حوزه 

بازار سرمايه همخواني دارد.
از ســوي ديگر بايد توجه داشت که جذب 
ســپرده‌هاي بلندمدت توســط بانک‌ها 
تنها از طريق پيشــنهاد نرخ‌هاي جذاب‌تر 
بــه ســپرده‌گذاران ممکن خواهــد بود. 
بنابراين پذيرش ســپرده‌هاي بلندمدت 
توسط بانک‌ها، هزينه‌هاي بلندمدتي را به 
ترازنامه بانک‌ها تحميل مي‌کند و در عمل 
به افزايش چسبندگي هزينه تامين مالي 
بانکها منجر مي‌شود. توجه به اين نکته از 
آن جهت اهميت دارد که با توجه به روند 
کاهشي نرخ تورم، احتمال بازبيني در نرخ 
سود تسهيلات بانکي در مراحل بعد بسيار 
محتمل خواهد بود. در چنين شــرايطي 
کاهش سررسيد سپرده‌هاي بانکي، شرايط 

روند کاهشی
نرخ سود سپرده‌ها ادامه دارد
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بهتري را براي انطباق عمليات مالي بانک‌ها با شرايط جديد 
فراهم خواهد ســاخت و در عمل ترازنامه بانک‌ها را در قبال 

تحولات آتي نرخ‌هاي سود بانکي ايمن‌تر مي‌سازد.
آیا بانک ها به آن تفاهم برای ثبات نرخ سود سپرده ها 

پایبند بوده اند؟
ما باید در ســطح کلان به این موضوع نگاه کنیم و موردی 
نمی‌توانیم آن را مــورد توجه قرار دهیم، ممکن اســت که 
شنیده شــود بانکی چندان به این قضیه پایبند نبوده است 
و احیانا گاهی خطاهایی انجام می شــود ولی در کلان یک 
آرامشی حاکم و برقرار شده و امید داریم این آرامش ایجاد 

شده نتایج مورد نظر را حاصل کند.
در مورد تاثیــر این تغییرات بر ارائه تســهیلات نیز  تصور و 
مشاهدات ما این اســت که بانک ها تقریبا شروع کرده اند. 
عمده تسهیلات قبل از مصوبه اخیر در قالب عقود مشارکتی 
اعطا می‌شد و یک دلیل عمده‌اش نیز تا حدودی به تورم های 
بالاتر و بالا بودن هزینه تمام شده بر می گشت. با تصمیمی 
که با تفاهم خود بانک ها درباره نرخ های ســود ســپرده‌ها 
گرفته شد، به مرور زمان باید شاهد نتایج مثبت آن باشیم و 
در ترکیب تسهیلات غیرمشارکتی و مشارکتی باید اصلاحی 

صورت گیرد.
الان نیز تقریبا با وجود اینکه تورم نسبتا بالاست و نرخ های 
سود در پایان سال گذشته مقداری وضعیت ناپایدار داشت، 
به هرحال به جمع بندی‌هایی رســیدیم و تفاهم میان خود 
بانک‌ها اصل بود. مشروط به اینکه تورم به سمت تک رقمی 
گرایش یابد و از شرایط ثبات برخوردار باشد، قطعا به سمت 
شناور شدن نرخ ها خواهیم رفت. شناوری که به اتکاء ثبات 
نرخ تورم، قطعا ثبات در نرخ های سود هم ایجاد می‌کند. لذا 

شناور بودن به معنای تغییر روزانه و سریع نیست.
آيا پس از کاهش نرخ سود سپرده‌ها تغيير معناداري در 
منابع سپرده‌گذاري شده در بانکها به وجود آمده است؟

آثار هرگونه تحولي در زمينه نرخ‌هاي سود بانکي را بيش از 
هر چيز بايد در وضعيت ماندگاري )سررســيد( سپرده‌هاي 
بانکي جستجو نمود. بر اساس آخرين آمار موجود درخصوص 
ســهم انواع ســپرده‌هاي بانکي از کل ســپرده‌هاي بخش 
غيردولتي در هفته منتهي به 1393/4/26، سهم سپرده‌هاي 
کوتاه‌مدت نســبت به هفته منتهي به 1393/2/11 )زمان 
توافق اخير بانک‌ها و موسســات اعتباري در خصوص نرخ 
ســود ســپرده‌هاي بانکي( با کاهش 1/5 واحد درصدي و 
در مقابل سهم ســپرده‌هاي بلندمدت با افزايش 0/8 واحد 
درصدي مواجه گرديده است. همچنين، در اين مدت سهم 
ســپرده‌هاي يک ســاله به ميزان 3/2 واحد درصد افزايش 
يافته و سهم ســپرده‌هاي دو و پنج ساله به ترتيب به ميزان 
0/5 و 1/9 واحد درصد کاهش يافتــه که تا حدود زيادي از 
محدوديت بانکها در زمينه پذيرش سپرده‌هاي با سررسيد 
بيشتر از يک سال مربوط بوده است. سهم سپرده‌هاي سه و 
چهار ساله نيز در اين مدت با تغيير معناداري مواجه نشده 

است.
به نظر شما ارتباط میان نرخ تورم و رکود چگونه تعریف 
می شود؟ آیا می‌توانیم مانندتورم برای رکود هم نرخی 

را تعیین کنیم؟
امکانی برای این مورد نیســت اما می‌توان گفت با توجه به 
این‌که در سال‌های گذشــته رکود شدیدی بر اقتصاد ایران 
حاکم بوده و رشــدی منفی‌ را به آن تحمیل کرده اســت 
هراندازه که رشــد منفی طولانی‌تر باشــد عمق رکود نیز 
بیشتر خواهد بود. با توجه به تغییرات شاخص‌های اقتصادی 
در سال گذشــته، بررسی شــاخص‌ها تا پایان سال 1392 
نشان می‌دهد که از شدت رکود در نیمه دوم سال گذشته 
کاسته شده و علائم مثبت ادامه‌داری را نشان می‌دهد و این 
امیدواری را ایجاد می کند که سال جاری نیز رشد اقتصادی 
به صفر رسیده و به ســمت مثبت حرکت کند. با توجه به 
کاهش نرخ تورم، نرخ ســود تعیین شده نیز کاهش خواهد 
یافت ولی این مورد مشــروط به تک‌رقمی شدن نرخ تورم 
و ایجاد ثبات و پایداری در فضای اقتصاد کلان اســت. این 
درحالی است که قطعا در این شرایط نرخ سود هم از ثبات 
برخوردار خواهد شد. برای تعیین نرخ سود هم شاخص تورم 
12 ماهه یا میانگین و هم تورم نقطه به نقطه مدنظر است. 

هدف‌گذاری اولیه ما رســیدن به رقم 25 درصد برای رشد 
نقدینگی در سال 93 است. 

خوشــبختانه افزایش رشــد نقدینگی در یک سال اخیر با 
سال‌های گذشــته متفاوت اســت و در این مدت انضباط 
نسبی در رشد پایه پولی و نرخ رشد نقدینگی به وجود آمد 
و رشد پایه پولی و نقدینگی در سال گذشته به طور نسبی 

مطلوب‌تر از دوره گذشته بوده است. 
با توجه به هزينه بالاي پول در بانکها به عقيده شما بانک‌ها 
چگونه مي‌توانند تعادل لازم را بين نرخ سود سپرده‌ها و 
تسهيلات برقرار کنند تا منافع سهامدارانشان هم لطمه 

نبيند؟
بانکها و موسســات اعتباري به منظور برقراري تعادل بين 
نرخ‌هاي ســود بانکي، حاشــيه ســودي را براي نرخ سود 
ســپرده‌ها و تســهيلات بانکي لحاظ کرده و از اين طريق 
ســودآوري فعاليت واســطه گري مالي خــود و در نتيجه 
منافع سهامداران را تأمين مي‌نمايند. بر اساس بررسي‌هاي 
انجام شده، با توجه به متوسط نرخ سود سپرده‌هاي بانکي 
و نيز نرخهاي ســود تسهيلات تعيين شــده براي بانکها و 
موسسات اعتباري، در حال حاضر نيز زمينه مناسبي براي 
پوشــش هزينه‌هاي متداول بانکي و تامين سطح مناسبي 
از حق‌الوکاله براي بانکها وجــود دارد و بانکها مي‌توانند با 

مديريت صحيح منابع خود به آن دست يابند. نحوه مديريت 
منابع توسط مديران بانکي و چگونگي تخصيص اين منابع به 
اهداف مختلف اقتصادي چه به لحاظ بخشي و چه از منظر 
ريسک‌هاي اعتباري مترتب بر آنها، حائز اهميت است. البته 
نبايد از ياد برد که در چارچوب بانکداري بدون ربا، ســود 
عمليات بانکي پس از کســر حق‌الوکاله بانکها بايد در قالب 

سود قطعي ميان سپرده‌گذاران بانکي توزيع شود.
 پیشبینی شما از یکسان سازی و ثبات نرخ ارز چیست؟

نرخ رشد اقتصادی امسال قطعا مثبت خواهد شد. اگر برویم 
به سمت یکسان سازی نرخ ارز ولی دوباره شروع به نوسان 
کند، بهتر است که چنین نرخی را فعلا اتخاذ نکنیم. برهمین 
اساس، دنبال نرخ ارزی هستیم که در کنار واحد بودن ثبات 
هم داشته باشــد و نقش مدیریت و هدایت هم برای بانک 
مرکزی لحاظ       می‌شــود. شــرایط درآمدهای نفتی ما و 
شرایط روابط خارجی کشور بر اقتصاد کشور اثرگذار است و 
اگر هم اعلام کنیم نرخ ها یکسان شده ولی الزامات برآورده 
نشود ماندگاری ندارد و در واقع هر نوع ناپایداری، اطمینان 

و آرامش فعلی را دستخوش تغییر قرار خواهد داد. 
تمام تلاش ما برای ایجاد ثبات بیشــتر و تداوم موفقیت ها 
و دســتاوردهای فعلی است. برای یکسان ســازی نرخ ارز 

مصمم هستیم، این از اهداف میان مدت بانک مرکزی است 
و پس از فراهم شدن الزامات، عملیاتی خواهد شد. هدف از 
شناورسازی نرخ سود در بسته خروج از رکود تغییر روزانه 
این نرخ نیست و بانک مرکزی حق مداخله در بازار ارز را دارد 
ولی هدف این اســت که مداخله و هدایت به گونه‌ای باشد 
که نرخ ارز واحد جریان پیدا کند. در مورد یکســان سازی 
نرخ ارز ما تابع بازار هســتیم و آن بنیان‌های اقتصادی که 
تعیین کننده مســیر و جایگاه اصلی نرخ ارز هست. شرایط 
اقتصاد کلان، تراز پرداخت‌های کشور، شرایط تورم، مساله 
رشد اقتصادی، بهره‌وری و ... عواملی هستند که در تعیین 
منزلگاه واقعی نرخ ارز تاثیرگذار هســتند.  هیچ کشوری را 
نمی‌توانید پیدا کنید که وقتی نرخ ارز یکسان می شود کاملا 

به بازار محول شود. 
وقتی شــرایط برای رفتن به ســمت نرخ ارز واحد حرکت 
کرد، باید در آن محدوده، در یک کریدور قابل قبولی ایجاد 

ثبات شود. 
جناب آقاي کميجاني! در سال‌هاي اخير نرخ سود 
بانکي براي مردم خصوصاً آن دسته از افراد که براي 
ادامه زندگي از قرار دادن سپرده‌ها نزد بانکها استفاده 
مي‌کنند، داراي اهميت زيادي است. از طرفي نرخ 
سود سپرده‌ها تعيين کننده نرخ سود تسهيلاتي است 
که بانکها به شرکت‌ها و موسسات مختلف پرداخت 
مي‌کنند. سپرده‌گذاران دوست دارند سود بيشتري 
بگيرند و تسهيلات گيرندگان دوست دارند سود کمتري 
بابت تسهيلات بپردازند، تعادل ميان اين دو خواسته 
متضاد چگونه برقرار مي‌شود؟ خصوصاً که دولت مصمم 
است تورم را مدام کاهش بدهد و رئيس‌جمهوري اخيرا 
بيان کرده‌اند که ما مانند 100 کشور ديگر مي‌بايد تورم را 
تک رقمي کنيم. با کاهش نرخ تورم، نرخ سود سپرده‌ها 
کاهش مي‌يابد؟ اگر نه چه اتفاقي خواهد افتاد مثلا زماني 
که نرخ تورم 10 درصد شود؟ با کاهش نرخ سود سپرده‌ها، 
اين به معناي خروج سپرده‌ها از بانک است؟ اگر اين طور 

باشد، منابع جايگزين بانک‌ها چه خواهد بود؟
قاعدتاً نرخ سود سپرده‌ها بر اساس تحولات نرخ تورم تعيين 
مي‌شــود. در اين ميان، آنچه که قدرت واسطه‌گري مالي 
بانک‌ها در يک ســطح مناســب را حفظ مي‌نمايد، تعيين 
يک نرخ سود واقعي )و نه اســمي( مناسب و معقول است. 
نرخ سود واقعي از تفاضل نرخ ســود اسمي )نرخ اعلامي از 
ســوي بانک‌ها( و نرخ تورم حاصل مي‌شود. به عبارت ديگر 
نرخ سود بانکي بايد در سطح بالاتر و با فاصله معقول از نرخ 
 تورم تعيين گردد تا ســپرده‌گذاران از سپرده‌گذاري خود 

متضرر نشوند.
  اما در خصوص بخش دوم سوال در خصوص آثار کاهش نرخ 
سود سپرده‌هاي بانکي بر خروج سپرده‌ها، به نظر نمي‌رسد 
کاهش نرخ سود بانکي به خروج سپرده‌ها از بانک‌ها بينجامد، 
زيرا وقتي نرخ تورم در کشــور پايين مي‌آيد، نرخ بازدهي 
اســمي در اقتصاد محدود مي‌شــود و براي سپرده‌گذاران 
کماکان سپرده‌هاي بانکي از جذابيت نسبي در مقابل ساير 
شقوق سرمايه‌گذاري برخوردار خواهند بود.  البته با تداوم 
کاهش نرخ تورم، نرخ‌هاي سود ســپرده‌ها و تسهيلات نيز 
روند کاهشي را خواهند داشت و با واقعي‌تر شدن نرخ‌هاي 
ســود ســپرده‌ها از کاهش قدرت خريد و ارزش پول ملي 
جلوگيري مي‌گردد که به نوبه خــود زمينه را براي کاهش 
نرخ سود تســهيلات فراهم مي‌نمايد. در چنين شرايطي، 
ضمن تامين منافع ســپرده‌گذاران، در وضعيت نرخ تورم 
پايين و ثبات قيمت‌ها تسهيلات بانکي به پروژه‌هاي واقعي 
و اقتصادي تخصيص داده مي‌شــود و بدين ترتيب ميزان 
سرمايه‌گذاري افزايش يافته و محيط مناسبي براي تحقق 
اهداف رشــد اقتصادي و افزايش فرصت‌هاي شغلي فراهم 
مي‌گردد.  بايد تاکيد شــود که نرخ تورم بالا و پرنوســان 
بزرگترين عامل تخريب در فعاليت‌هاي اقتصادي مي‌باشد. 
خوشبختانه با اتخاذ تدابير اصولي در دولت تدبير و اميد، در 
مهار تورم و کاهش انتظارات تورمي دستاورد بالايي حاصل 
شده و سياســت دولت و بانک مرکزي تا حصول نرخ تورم 
 تک رقمي دنبال خواهد شــد و از اولويت بالايي برخوردار

 است.

با »ساماندهی نرخ‌های سود« 
تحقق چهار هدف در بازار پول 
تعقیب می‌شود: انتظام بخشی 
در بازار رسمی پول و پرهیز از 

پرداخت نرخ‌های سود هیجانی، 
جذب منابع با قیمت‌های منطقی 

و متناسب با تورم به‌طوری 
که منافع سپرده‌گذاران و 
سهامداران توامان تامین 

شود،کاهش هزینه و ریسک در 
تسهیلات‌دهی بانک‌ها و حرکت 

شبکه بانکی به سوی رقابت 
سالم مبتنی ‌بر کیفیت در خدمات 

به جای تکیه صرف بر پرداخت 
نرخ‌های سود فاقد منطق
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مقاله

موضوع این نوشته مقایسه ای از سیســتم بانکی خودمان 
با نظام بانکی کره‌جنوبی اســت. تا قبل از اواسط دهه قبل 
یا حدود 2000 وضعیت دو سیســتم بانکی خیلی مشــابه 
بود. ولی طــی دوره  2005 – 2000 تغییرات اساســی در 
 سیستم بانکی کره‌جنوبی اتفاق افتاد به نحوی که در دو سال

 2008 – 2007 بحــران مالی بین‌المللی، سیســتم بانکی 
کره‌جنوبی یکی از چند کشور محدود توسعه یافته بود که با 

مشکل اساسی روبه‌رو نشد.
شــروع اصلاحات کره‌جنوبی پس از بحران مالی شرق آسیا 
در حقیقت با کمک صندوق بین‌المللی پول )IMF ( و بانک 
جهانی شروع شد. این دو موسسه با اعطای 57 میلیارد دلار 
تسهیلات جدید به کره جنوبی درخواست تغییرات اساسی 
در بعضی امور اقتصادی آن کشور از جمله در سیستم بانکی، 

نمودند.
برای درک این واقعیت که چگونه کره جنوبی توانست چنین 

بازسازی بزرگ و عمیقی را با هزینه ای نسبتاٌ سنگین انجام 
دهد، باید قدری دقیق تر به ســاختار شبکه بانکی و جایگاه 

بانک ها در کره جنوبی نگاه کرد.
طی ســال های 1960 تا 1979 اکثر بانک‌ها در کره جنوبی 
  )Policy Instruments(دولتی بودند و در حکم ابزار اجرایی
برای دولت. به عبارت دیگر دولت‌ها در این کشور برای تأمین 
مالی توسعه اقتصادی از بانک‌ها استفاده می کردند. از آنجایی 
که نرخ پس انــداز در کره‌جنوبی پایین بود هرســاله مقادیر 
معتنابهی تســهیلات ارزی از  خارج دریافت می شــد. رشد 
اقتصادی کره‌جنوبی هم طی آن بیســت ســال بین 9 تا 10 
درصد سود و تورم قابل قبول،  ولی در اواخر دهه 70 میلادی 
به علت افزایش قیمت نفت،  تورم در آن کشور افزایش یافته و 
به حدود 18 درصد رسید. با این وجود کره‌جنوبی در آن مقطع 
اقتصاد معقولی داشت و پس از یکی دو سال تورم به تک رقمی 
کاهش یافت. البته سیستم بانکی همچنان ابزار دولت بودند.  

این منوال ادامه داشــت تا در ســال1980 مارگارت تاچر 
نخست وزیر انگلستان شد و بحث خصوصی سازی سکه رایج 
محافل اقتصادی شد. کره‌جنوبی در همین زمان و به مدت 
ده سال یعنی تا سال 1990 اقتصاد متکی به عوامل بازار را 
پایه و اساس اقتصاد خود قرار داد. مقررات‌زدایی و آزاد سازی 
سیستم بانکی نیز در دستور کار قرار گرفت و چندین بانک 
بزرگ کره جنوبی مشمول خصوصی سازی شدند. در واقع 
همان اتفاقاتی که در دهه 1380 شمســی برای ما در ایران 
افتاد. بررســی گزار‌ش‌های آن مقطع زمانی نشان می دهد 
اولا تعیین سقف نرخ بهره تســهیلات را حذف کردند یعنی 
پرداخت سود آزاد شد. البته چون هنوز دولت می‌خواست از 
بانک‌ها برای رشد اقتصادی استفاده کند، نرخ سود سپرده‌ها 
محدود بــود. علیرقم اینکه بعضی بانک‌ها خصوصی شــده 
بودند، هنوز مدیران را مسئولان دولتی‌ها تعیین می کردند. 
)کاملا مانند ایران که بعضی از بانک‌های دولتی که خصوصی 

نمونه‌ای برای تحول نظام بانکی  

تجدید ساختار نظام بانکی؛ 
واقعیت و ضرورت

این مطلب از سخنرانی دکتر پرویز عقیلی مدیر عامل بانک خاورمیانه 
 در نشست » نوآوری مالی و آزاد سازی در نظام بانکی«
 در بیست و چهارمین همایش پولی و بانکی برگرفته شده است
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شــدند هنوز دولت مدیر عامل و اعضای هیات مدیره آنها را 
تعیین می کند.( به این ترتیب به صورت غیر مستقیم بانک‌ها 
خواسته دولت را انجام می دادند و استقلال زیادی نداشتند 
و به همین خاطر هم سردرگمی ها زیاد بود. با این وجود دهه 
هشــتاد میلادی دوران خوبی برای اقتصاد کره جنوبی بود؛ 
رشد اقتصادی به طور متوســط 1 تا 1.5 درصد بیشتر شد، 
نرخ تورم تعدیل شد و کســری بودجه زیاد نبود. دولت نیز 
سیاست کنترل ارز را تعدیل کرده بود و "وان" ) KRW( در 
اواخر هشتاد، ارزش بیشتری در برابر دلار پیدا کرد. در این 
مقطع دولت به علت کسری بودجه  به سرمایه‌‎های خارجی 
در مقیاس محدودی اجازه ورود داد. این روند ادامه داشت تا 

در سال 1996 کره جنوبی وارد OECD  شد.
در همین حال رییس جمهور وقت کره جنوبی اصرار داشت 
برای تسریع در روند حرکتی کشور باید هر چه زودتر شرایط 
کشورهای پیشرفته را اعمال کرد. در راستای این رویکرد نیز 
نرخ بهره بانکی آزاد شــد، بانک‌هایی که هنوز دولتی بودند، 
خصوصی شدند و در کنار بانک‌ها به موسسات مالی غیر بانکی  
نیز برای اعطای تســهیلات کوتاه مدت در حوزه معاملات 

خارجی مجوز داده شد. 
کنترل‌ها در مورد تســهیلات بلند مدت اما همچنان شدید 
بود. با این تصمیمات سرمایه‌گذاری خارجی آسان تر شد و 
به این ترتیب  بانک‌های کره ای قسمتی از منابعشان از محل 

ارزهای خارجی تامین می شد.
در گام  بعدی طی ســال هــای 1998 تــا 2000 قانونی 
در کره‌جنوبی تصویب شــد بــه نــامBANK   ACT   که 
نتیجــه اجــرای آن دولتــی اعــام شــدن دو بانــک 
بــزرگ بــا بدهــی هــای ســنگین بــود. در گام بعدی 
بانک‌هایــی را کــه قــوی تــر بودند مجــاب کردنــد با 
 بانک‌هایضعیــف تر ادغام شــوند. همزمان دو موسســه به 
نام‌های KAMCO  و KDIC تأسیس شدند که وظیفه این 
  )Toxic Assets( دو شرکت ترتیب خرید دارایی‌های سمی
یا تسهیلات معوق و مشکوک الوصول بانک‌ها و دومی برای 
تضمین سپرده ها بود چرا که هیچ وقت سپرده‌گذار در هیچ 
وضعیت اقتصادی نباید لطمه بخورد. موسســه دیگری نیز 
برای نظارت بر سیســتم پولی و مالی  امور ایجاد شد به نام 
FINANCIAL SUPERVISORY COMISSION   یــا 
همان FSC  که مســتقل از بانک مرکزی بود. این سه نهاد 

مجموعا 168 تریلیون وان برای اصلاح ســاختار سیســتم 
بانکی کره جنوبی هزینه کردند. این رقم در آن سال‌ها 28 تا 
30 درصد تولید ناخالص داخلی کره‌جنوبی بود. شاید یکی 
از پرسش‌هایی که با بررسی این فرایند مطرح می شود این 

باشد که این 168 میلیارد دلار از چه محلی تأمین شد ؟ 
واقعیت این است که نزدیک 100 میلیارد دلار برابر با 102 
تریلیون وان از محل فــروش اوراق قرضه و 28 میلیارد دلار 
هم از محل کمک‌های برخی صندوق‌ها به دولت فراهم شد. 
در اواخر سال 2000 نیز شش بانک دیگر دولتی شدند. در 
ســال 2001 توصیه بانک مرکزی این بود که بانک‌ها ادغام 

بشوند. 
هنگام شــروع اصلاحات تعــداد 33 بانــک در کره جنوبی 
فعالیت داشــتند. 26 بانک تجاری و 7 بانک تخصصی. پس 
از اصلاحات تعداد بانک های کره‌جنوبی به 19 بانک شامل 

14 بانک تجــاری و 5 بانک تخصصی تقلیل یافت. شــش 
بانک تجــاری و 4 بانک تخصصی به دلیل کفایت ســرمایه 
لازم اجازهادامــه فعالیت پیدا کردند. پنــج بانک تجاری و 
یک بانک تخصصی تعطیل شدند و 2 بانک تخصصی در هم 
ادغام شدند. از پانزده بانک تجاری باقیمانده تعدادی افزایش 
سرمایه دادند و باقی در هم ادغام شــدند. که در نهایت 14 

بانک تجاری و 5 بانک تخصصی باقی ماندند.
بنا بر این سخن بر ســر این اســت که حمایت از این قبیل 
مؤسســات با هدف حفط آنها بــه هر شــیوه و قیمتی چه 
پیامدهای ناگواری برای اقتصاد کشــور بــه دنبال دارد. به 
همین خاطر نیز علم و تجارب اقتصــاد امروز می گوید اگر 
بانک یا موسسه ای ورشکست می شود باید از گردونه حدف 
شــود. باید از اقتصاد مقررات‌زدایی کنیم چــه بانکداری، 
چه کشــاورزی و چه تولیــد و... . اگر این قبیل موسســات 
نتوانند خود را بــا روز تطبیق دهند، ســرپا نگه داشــتن 
آنها الزاما به نفع کشــور نیســت بلکه باید کنــار بروند. در 
اقتصــاد دنیا مثال هــای فراوانی برای چنیــن بنگاه هایی 
وجود دارد مانند کمپانی کُــداک در آمریکا که بعد از 150 
 ســال وقتی که دیگر تولیداتش مشــتری نداشت، تعطیل

 و بسته شد. حدود 40 سال قبل در ایالات متحده نزدیک به 
16 هزار بانک فعالیت می کردند. امروز حدود 6 هزار بانک در 

حال فعالیت هستند.
 البته خیلی از آن ها توسط بانک های دیگر خریداری شدند 
ولی تعداد زیادی هــم به دلایل مختلف از جمله کســری 
سرمایه، تقبل ریسک نامناسب و بالاخره مدیریت ناکارآمد 
ورشکسته شــدند.بانکی مثل کُنتیننتال بانک شیکاگو نیز 
مثال دیگری است. این بانک در یک مقطع زمانی هفتمین 
بزرگترین بانــک آمریکا بود ولی از آنجایــی که مدیریتش 

عملکرد خوبی  نداشت، ورشکست شد. 
 البته در تمام این موارد ســپرده‌های مردمی محفوظ بوده 
و در حالت ورشکســتگی بانک ها لطمه ای بــه آن ها وارد 
نشده است. باید توجه داشت که چه در کره‌جنوبی و چه در 
آمریکا، یکی از نکات اساســی و عمده قوانین ورشکستگی 
است. موسســاتی که در وضعیت مناســبی قرار ندارند و به 
گردن کشور آویزان هستند، مطمئنا با حذف این موسسات 
 اقتصاد کشــور پویا تر شده و از رشد مناســبتری برخوردار 

خواهد شد.

ناگفته نماند که کره‌ای‌ها در برهه 
تجدید ساختار هزینه‌هایی را 

خصوصا در مورد دارایی‌های غیر 
 )Toxic Asset( قابل وصول

متحمل شدند.
برای درک این واقعیت که چگونه 

کره جنوبی توانست چنین 
بازسازی بزرگ و عمیقی را با 
هزینه‌های اندکی انجام دهد، 
باید قدری دقیق تر به ساختار 

شبکه بانکی و جایگاه بانک ها در 
کره جنوبی نگاه کرد 

اگر قرار باشد سرمایه های 
خارجی وارد کشور شوند، پیش 
از آن بانک‌ها باید بتوانند قدرت 

رقابت پیدا کنند؛ توانی که تجدید 
ساختار بانک‌ها بی‌تردید پیش 

نیاز آن است
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معمولا افکار عمومی جامعه با نگاهی غیرتخصصی 
و صرفا بر اساس درکی که از تأثیرگذاری نرخ سود 
بانکی بر بازپرداخت تســهیلاتی ا سود دریافتی 
از ســپرده هایشان نزد بانک ها می گذارد، اخبار 
مرتبــط با این موضوع را با حساســیت و جدیت 

پیگیری می کنند. 
بی گمان اگر مردم می دانســتند 
مقوله نرخ ســود بانکی در بسیاری از 
شئون معیشــت و اقتصاد خرد آنان 
تأثیرات غیرمســتقیم دارد، میزان 
حساسیت ها و پیگیری آنها افزایش 

میی افت. 
به دیگر سخن  اگر شیوه و میزان تأثیر 
نرخ سود بانکی بر تورم، اشتغال، نرخ 
رشد تولید ناخالص داخلی، تراز تجاری 
و میزان ثبات اقتصادی بر همگان روشن 
بود، بدون شک تصمیم گیری در مورد 
این نرخ برای دولت ها بسیار حساس‌تر 
و دشــوارتر می شد، چرا که خود را در 
قبال پیامدهای تصمیماتشــان در این 
مورد برابر افکار عمومی کشورشــان 
پاسخگو می دانستند. اما چرا مقوله نرخ 

سود بانکی این اندازه در اقتصاد مهم وتأثیرگذار 
است؟ برای پاسخ به این پرسش ناگزیر باید مفهوم 

نرخ سود بانکی را واکاوی کرد.

نرخ سود بانکی چیست؟
پیش از پرداختن بــه این موضوع، این تذکر 
لازم اســت که آنچه در ادامه بیان 
می شــود با فرض پذیرش مفاهیم و 
چارچوب های اقتصاد کلاســیک و 
مرسوم در دنیا اســت که طبیعتا با 
قواعد بانکداری اســامی سازگاری 

تام و تمام ندارد. 
بحث در نوشته حاضر صرفاتبیین 
مفهوم بهره فارغ از حرمت و حلیت 
آن و تأثیر آن در حوزه های مختلف 

اقتصادی است.
در ادبیات اقتصادی و منابع کلاسیک 
این علم، به بهای پول وام گرفته شده 
نرخ بهره اطلاق می شــود. به عبارت 
دیگر هرگاه مبلغــی پول برای مدت 
معینی به وام داده شــود، مبلغی که 
در آینده وام گیرنــده به وام دهنده         

می پردازد، بیــش از مبلغ دریافتی اولیه خواهد 
بود. این پرداخت اضافیی ا نرخ بهره را می توان به 
صورت نسبت مابه التفاوت مبلغ دریافتی و مبلغ 
بازپرداخــت در پایانی ک دوره معین به کل پول 
دریافتی بیان کرد. بر مبنای این تعریف زمانی که 
شــخصی از بانک وام می گیرد باید بهایی را علاوه 
بر اصل وام بابت در اختیار داشتن این پول به بانک 
بپردازد. نرخی که در واقع به عنوان اجاره این پول 
تعریف می شــود همان نرخ سود تسهیلات بانکی 
است. از سوی دیگر وقتی فردی پولی را نزد بانک 
سپرده گذاری می کند، بانک در ازای در اختیار 
داشــتن این پول باید مبلغی را به سپرده‌گذار 
که در حقیقت مالک پول است، پرداخت کند. 

این مبلغ تابع نرخی اســت که به عنوان نرخ 
اجاره پول توســط فرد به بانک دریافت می شود 
و همان نرخ ســود ســپرده های بانکی است.
حال ممکن اســت این پرســش مطرح شود که 
دلیل پرداخــت مبلغی بیش از اصل پول به قرض 
دهنده چیست؟  پاســخ این پرسش در واقع در 
اصل ارتبــاط میان د و طرف قرض دهنده و قرض 
گیرنده و شرایطی است که این تبادل در آن انجام               
می‌گیرد. موارد ذیل را می توان دلایلی دانست که 
بر اساس آن بازپرداخت مبلغی بیش از آنچه قرض 

داده شده را دارای توجیه می کند.
رجحــان زمانی: مبلغ وام داده شــده در  1
حقیقت پس اندازی است که در اثر تعویق 
مصرف بوجود آمده است. هر اندازه تمایل به مصرف 
پول در زمان حال نسبت به مصرف آینده آن زیادتر 
باشد، بدیهی اســت که مبلغ بیشتری باید برای 
تعویق مصرف پول پرداخت،ی عنی نرخ بهره بیشتر 

خواهد بود.

تأثیرات نرخ سود بر اقتصاد خانوارها
لیلا عابدی | روزنامه نگار

  نرخ سود بانکی اعم از سود سپرده ها و تسهیلات از آن دسته مقولاتی است که به دو 
شیوه مستقیم و غیرمستقیم بر زندگی مردم تأثیر می گذارد. دامنه و جنس این اثرگذاری 
خلاف تصور رایج از مقدار پولی که باید بر اساس نرخ سود تسهیلات به بانک برگردانیمی ا 
پولی که بر مبنای نرخ سود سپرده ها باید از محل سپرده گذاری در بانک دریافت کنیم، 

بسیار فراتر و عمیق تر است.

بی گمان اگر مردم 
می دانستند مقوله 
نرخ سود بانکی در 
بسیاری از شئون 
معیشت و اقتصاد 
خرد آنان تأثیرات 
غیرمستقیم دارد، 
میزان حساسیت 
ها و پیگیری آنها 

افزایش می یافت
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2 امکان غیر نقدینگی: وام دادن عموماً به 
معنای مبادله پول بای ک دارایی غیر پولی 
اســت که به عنوانی ک وسیله پرداخت برای 
کالاها و خدمات مورد پذیرش همگان نیســت. 
هر گاه قبل از تاریخ ســر رسید، نیاز وام دهنده 
به پول بیش از موجودی او باشــد، ناچار بایدی ا 
دارایــی غیر پولی خود را به پول تبدیل کند،ی ا 

دست به استقراض بزند.
 این تبدیل دارایی غیر نقدی به وجه نقد ممکن 
است با مشکلات، تاخیر و حتی زیان همراه باشد، 
بنا بر این معاوضهی ک دارایی نقدی )یعنی پول( 
با دارایی دیگری که از نقدینگی کمتری برخوردار 
است، می تواند در صورت نیاز وام دهنده به پول، 
متضمن ریسک زیان برای او باشد. به همین خاطر 
در جریان وام دادن تقبل این ریسک باید جبران 
شــود، و به همین دلیل است که ضرورت وجود 

نرخ بهره را توجیه می کند.
  امکان نکول: ممکن اســت وام دهنده  3
نســبت‌به باز پرداخت وام از سوی وام 
گیرنده مطمئن نباشــد و وام در حقیقت نکول 
نشود. تقبل این ریسک نیز دلیل دیگری است 
برای وجود نرخ بهره. میزان چنین ریسکی نیز 

به نوع وام پرداختی بستگی دارد.
تورم: هرگاه تورم در اقتصاد وجود داشته  4
باشــد، ارزش واقعی مبلغ وام تا زمان 
سررسید به نسبت میزان تورم کاهش خواهد 
یافت. بدین ترتیــب برای جبران خطر کاهش 
قدرت خریــد پول وام دهنده، وجود نرخ بهره 

ضرورت میی ابد.

نرخ سود و مسئله حفظ حقوق ذینفعان
مسئله اصلی در این باره خود را بیش از پیش 
نمایان می ســازد؛ بانک ها به عنوان بنگاه های 
اعتباری که کانون پرداخت و دریافت هر دو نوع 
ســود به سپرده ها و تسهیلات هستند باید در 

تعیین این نرخ چگونه عمل کنند؟
به بیانــی دقیق تر اگر بخواهیم 
این پرسش را ناظر بر شرایط اقتصاد 
ایران و در بستر قوانین و مقررات 
کشورمان طرح کنیم باید بگوییم 
شورای پول و اعتبار به عنوان نهاد 
سیاستگزار باید چگونه نرخ سود 

بانکی را تعیین کند؟
ارائه مدلی کارامد و صحیح برای 
این موضوع مستلزم این است که 
همگان بر این نکته اتفاق نظر داشته 
باشند که حفظ حقوق و ارزش پول 
سپرده گذاران در بانک ها، مهم ترین 
و اساسی ترین وظیفه هر بانک است. 
از این رو نهادهای سیاستگزار باید 
از وضع قوانین  و مقرراتی که با این 
مســئولیت ذاتی بانک ها در تضاد 

باشد، پرهیز کنند.
نقطه پیوند نرخ سود سپرده های 
بانکی با معیشــت و حقوق سپرده 
گــذاران بانکی هم دقیقا همین جا 

است؛ اگر قرار بر این باشد که نرخ سود سپرده 
های بانکی از سوی نهاد سیاستگزار به گونه ای 
تعیین شــود که این نرخ از متوسط نرخ تورم 
موجود در اقتصاد کشــور کمتر باشد در واقع 
سپرده گذاران به نوعی گرفتار کاهش مستمر 
ارزش سپرده های خود نزد بانک ها می شوند و 
این کاهش در شرایطی که بانک ها ملزم به رعایت 
مقررات وضع شده هستند، عملا بانک‌ها را در 
انجام وظیفه ذاتی و قانونی خود دچار مشــکل 
می کند. مقایســه نرخ تورم طی سال های 85 
تا 90 مثال بســیار روشنی از این موضوع است؛ 
اصرار بر کاهش دستوری نرخ سود تسهیلات، 
بانک ها را عملا ناگزیر از کاهش نرخ سود سپرده 
هــا کرده بود و این در حالی بود که نرخ تورم به 

طور متوسط در این سالها بالای 18/5 
درصــد بودی عنی چیــزی در حدود 
5/5 درصد بالاتر از نرخ سود تعیین 
شده برای سپرده های 5 ساله! چنین 
تفاوتی به معنای کاهش مستمر ارزش 
ســپرده‌های مردم نزد بانک ها بود و 
نتیجه آن هم کاملا مشــخص؛ خروج 
سپرده ها از شــبکه بانکی و هجوم 
این نقدینگی سرگردان به بازارهای 

مختلف خصوصا بازارهای سنتی. 
به عبارت دیگر تعیین نادرست نرخ 
سود سپرده های بانکی علاوه بر اینکه 
سپرده گذاران در بانک ها را که بخش 
بزرگی از آنان افراد با ریسک پذیری 
پایین هستند، ازی ک درآمد مستمر 
کم ریســک محروم کرد، معیشت و 
زندگی بسیاری از مردم را با بالا بردن 
قیمت مســکن دستخوش تحولاتی 

ناگوار ساخت.
از سوی دیگر هم با تهی شدن بانک 
ها از سپرده‌ها عملا منابع بانکی برای 
پرداخت تسهیلات دچار مضیقه ای شدید شد 
و فعالان اقتصادی که هدف از کاهش دستوری 
نرخ سود تسهیلات، کمک به آنان عنوان می شد 
در عمل از همان منابع و تسهیلات بانکی پیشین 

هم محروم شدند.
این اتفاق هم به صورت غیرمستقیم بر زندگی 
عموم مردم تأثیر گذاشت؛ کاهش نرخ تشکیل 
سرمایه ثابت، تعدیل نیرو در بنگاه های مولد و 
در نتیجه بیــکاری از جمله این تأثیرات بود.از 
این رو به نظر می رســد باید با نصب العین قرار 
دادن ایــن تجربه تلخ، دولت و نهادهای ناظر بر 
بازار پول از مداخلات قیمتی و دستوری در بازار 
بپرهیزند و اجازه بدهند بانک ها روابط خود را با 
مشتریانشان مبتنی بر نفع دوسویه تظیم کنند.

دیدگاه

اگر قرار بر این باشد 
که نرخ سود سپرده 
های بانکی از سوی 

نهاد سیاستگزار 
به گونه ای تعیین 

شود که این نرخ از 
متوسط نرخ تورم 
موجود در اقتصاد 

کشور کمتر باشد در 
واقع سپرده گذاران 

به نوعی گرفتار 
کاهش مستمر 

ارزش سپرده های 
خود نزد بانک ها 

می‌شوند
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مقاله

در اين رهگذر جناب آقاي دكتر عقيلي قبل از تاسيس 
بانك خاورميانه طرحــی خیرخواهانــه را که در  جهت 
خدمت به اقتصاد ملي اســت با اينجانب درميان نهادند. 
اميدوارم كه بانك خاورميانه و ســاير بان‌كهاي كشور در 

اين رهگذر مساعي جميله خود را معمول دارند.

ايجاد محيط تفاهم آميز با  اقتصاددانانك شور
همان طوري كــه ما صنعت‌گران و ســاير بخش‌هاي 
اقتصادي و بان‌كهاي كشــور تشــكل‌هاي خود را داريم 
بان‌كهاي كشور نيز با توسل به ا قتصاددانان مجرب ميهن 
بايد هم خود را قدرتمند کنند و هم اقتصاد ملي را ياري 

دهند. 
ما صنعت‌گران با بنيه هاي مالي بسيار محدود خود در 
طول حياتمان پيوسته در تشكل‌هايمان با بهره گيري از 
كارشناسان و اقتصاددانان اقدام به تدوين استراتژي‌هاي 
توسعه صنعتي و اصلاحات قوانين مالياتي و كار کرده‌ایم 
و متجاوز از ده‌ها هزار صفحه كارهاي كارشناســي براي 
دولت انجام داده ايم كه از آن جمله اصلاحات قانون كار، 
تدوين قانون فضاي كسب و كار، اصلاح قانون ماليات‌ها، 
نفي مداخلات اداري دولت، اصلاح اصل 44 قانون اساسي 
و ده‌ها مورد ديگــر براي خدمت بــه كارآفريني و توليد 
و اعتلاي اقتصاد ملي اســت. با عنايت به تــوان مالي و 
معرفت‌هاي اقتصــادي بان‌كها و بانــك خودمان، بانك 
خاورميانه اين توقع  وجود دارد كه توجه كافي به اين نوع 
خدمات منتهي به اقتصاد آزاد را داشــته باشد. از جمله 

مهم‌ترين این موارد محورهای ذيل هستند:

  اصلاح روابط مالي دولت با نظام بانكيك شور

  سياست‌هاي پولي باثبات و پايدار

  ارتقاي تكنولوژي بانكي

  نظارت پيشگيرانه قبل از وقوع ضايعه

  تعامل سازنده نظام بانكي با بان كمركزي

  تهيه نظام رتبه بندي مشتريان

  تــاش در جهت ارتقــاي محبوبيت بانك‌هاي 

خصوصي نزد بنگاه‌هاي اقتصادي و صنعتي

متاسفانه برخي از صاحبان كســب وكار از بان‌كهاي 
خصوصي به دلايل غيرموجه بدگويي مي كنند و متاسفانه 
بانك را كه كي بنگاه اقتصادي اســت با موسسه خيريه 
اشتباه مي گيرند. غافل از اينكه سود بانكي مجموعه اي 
اســت از هزينه هاي قيمت پول، هزينه هاي بانكها، سود 
سهامداران و غيره. لذا توصيه مي شود تا 
بان‌كها و بانك خودمان بانك خاورميانه 
 CSR به مسئوليت اجتماعي شركتها و
به عنوان اقدامي كه مي تواند آگاهي هاي 
اجتماعي آحاد جامعه و از جمله صاحبان 
كسب و كار را بالا برده و توان بانك ها را در 
انجام فعاليت‌هاي اجتماعي و  تاثيرگذار 

جلوه گر كند، اقدام نمايند.

پايــش و حسابرســي بانك‌ها و 
موسسات عمومي

پايــش و حسابرســي و ارزيابي امري 
اجتناب ناپذير است و هر نظامي كه حيات 
اقتصادي دارد ضروري اســت تا بوسيله 
دستگاه‌هاي بي طرف ارزيابي و حسابرسی 

شود.

به ســبب ركــود تورمــي و شــاخص‌هاي نامطلوب 
اقتصادي، مــا صنعتگران با دشــواري‌هاي فراواني براي 
ايفاي مسئوليت‌‌هاي صنعتي خود مواجه ايم كه از جمله 
مهمترين آنها كمبــود نقدينگي و ســرمايه در گردش 

مي‌باشد. 
بخش مهمــي از اين مشــكل از طريق نظــام بانكي 
قابل رفع و بخش ديگري به حوزه بازار ســرمايه و بورس 
باز مي گردد. بــه هرحال ما صنعت‌گــران ضمن آن كه 
محدوديت‌هــاي بان‌كهــا را درك كــرده و از انبوهي از 
بدهي‌هــاي معوقه آنهــا آگاهيم اما گمان مــي كنيم با 
تغييراتي در بعضي از شيوه ها و روش‌هاي بانكي مي توان 
اين محدوديت‌ها را كاهش و امكان فراختري براي كمك 

به بنگاه‌هاي اقتصادي ايجاد کرد. 
ما نيز به ســهم خود تلاش مي كنيم تــا از مداخلات 
اداري دولت جلوگيري كرده تا پس اندازكنندگان منابع 
بيشتري را برای كسـب منافع مشروع در بانك ها سپرده 
گذاري كرده و با افزايش توان بان‌كها تسهيلات بيشتري 
به واحدهاي موفق صنعتي و توليدي اختصاص دهند و در 

نتيجه ارتقاء توليد ناخالص ملي حاصل گردد.

آزادك ردن بنگاه‌ها از مداخلات اداري دولت
12 ســال قبل با سرپرســتي و هزينه خــود و كمك 
كارشناســان معظم اقدام به تدوين راهكارهاي توســعه 

صنعتي کردم كه اقدامي موازي با اســتراتژي توســعه 
صنعتي كشــور که توســط دكتر نيلي تدوین شده بود، 

تلقی شد. 
در آن دوران با بهينه كاوي و شــاخص‌گذاری نمودن 
كشورهاي آسيايي، اروپايي و آمركياي جنوبي اين نتيجه 
حاصل شد كه نيم قرن از كنترل قيمت‌ها گذشته و اين 

اقدام مخرب اقتصادي منســوخ شــده است 
و در اين راســتا مطالب زيادي تهيه و نشــر 
کردم. امروز نيز معتقدم قيمت پول بايد بري 
از مداخــات اداري دولت باشــد و در بازار و 

مكانيزم عرضه و تقاضا تعيين شود.

تعالی، رسالت بانكداري خصوصي
گرداننــدگان بان‌كهــا و از جملــه بانك 
خاورميانــه بايد عنايت داشــته باشــند كه 
بانكداري منحصراً انتفاعــي و رعايت مصالح 
سهام‌داران و سپرده گذاران نيست بلكه بانك 
كي رســالت اقتصادي دارد كه بايد به مصالح 
اقتصادي و رشد درآمد ناخالص ملي كمك و 
مشتريان خود را از بين خدمت‌گزاران توسعه 
اقتصادي كشــور انتخاب كند و نيز در دادن 
اعتبارات از اقداماتي كه سبب افزايش تورم و 

لطمه به اقتصاد ملي شود پرهيز نمايد. 

سخنرانی‌پیشکسوت

محسن خلیلی عراقی در مجمع بانک خاورمیانه چه گفت؟

ضرورت حمايت از 
نظام بانكی و تحولات آن

  مهندس محسن خلیلی عراقی از پیشکسوتان حوزه صنعت و از جمله کارآفرینان شناخته شده 
ایران است. این فعال باسابقه علاوه بر حضور مستقیم در عرصه تولید و کارآفرینی، دیدگاه های 

تئوریک و تجارب ارزشمندی نیز در مورد رابطه میان بخش واقعی  و غیر واقعی اقتصاد دارد.  مهندس 
خلیلی به عنوان پیشکسوت صنعت میهمان مجمع عمومی بانک خاورمیانه بود و نقطه نظرات خود را 

در مورد رابطه بانک ها و صنایع به اختصار بیان کرد.

گردانندگان 
بان‌كها و از جمله 
بانك خاورميانه 

بايد عنايت داشته 
باشند كه بانكداري 

منحصراً  انتفاعي 
و رعايت مصالح 

سهام‌داران و سپرده 
گذاران نيست بلكه 

بانك كي رسالت 
اقتصادي دارد
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باورهایی در مورد رابطه 
بخش واقعی و غیر واقعی اقتصاد

سروش صاحب فصول | روزنامه نگار
اختلاف و چالش بر ســر تأمین منابع 
مالی از طریق بانک ها این روزها نه تنها در 
کشور ما بلکه در برخی از کشورهای دیگر 
امری شایع و پردامنه اســت. بنگاه‌های 
تولیدی و خدماتی دائما بانک هــا را به عدم همکاری در 
پرداخت تســهیلات، بالا بودن هزینه های تأمین مالی و 
سنگ اندازی در مسیر دسترســی متقاضیان اعتبارات 
بانکی به این منابــع متهم می کنند. از ســوی دیگر نیز 
بانک‌ها، مدیران بنگاه های متقاضی تسهیلات را افرادی 
می‌نامند که بــه دریافت تســهیلات ارزان قیمت، عدم 
پایبندی به بازگرداندن تسهیلات دریافتی در موقع تعیین 

شده و.... بد عادت شده اند.
در میانه این اختلافات، اقتصاددانان و تئوريسين‌هاي 
توســعه، امروزه اطمينان دارند كه موفقيت برنامه‌هاي 
اقتصادي در ايجاد توســعه متوازن و حركت بخشي در 
حوزه‌هاي مختلف مســتلزم برقراري رابطه‌اي شفاف و 
در عين حال هم افزا ميان بخش‌هاي واقعي و غيرواقعي 
دركي پكير اقتصادي در قد و اندازه ملي است.به عبارت 
ديگر بررســي تجارب كشــورهاي موفق نشان مي‌دهد 
هر زمان دولت‌ها به عنوان نهادهاي ناظر و سياســتگذار 
توانســته‌اند ميان فعالان و اركان متعدد بخش واقعي و 
غيرواقعي اقتصاد كشور خود رابطه‌اي متوازن و حمايتگر 
برقرار كنند، محصول هم افزايــي اين دو بخش، حركت 
مستمر اقتصاد كشور به ســمت اهداف تعيين شده بوده 
اســت.البته نمونه‌هاي نقض فراواني هــم در دنيا وجود 
دارد يعني هرگاه در اقتصاد كي كشــور دو بخش واقعي 
و غيرواقعــي در موقعيت رقيب كيديگر قــرار گرفته‌اند، 
نتيجه عقيم ماندن سرمايه‌گذاري‌ها و فعاليت‌هاي در هر 

دو بخش بوده است.

تعريفك اركردها، عامل شفافيت رابطه
 كيي از كليدي‌ترين فاكتورهايي كه برقراري رابطه‌اي 
هم افزا و شفاف ميان بخش‌هاي واقعي و غيرواقعي اقتصاد 

كمك شاياني ميك‌ند، اتفاق نظر و توافق عملي در مورد 
كاركرد اجزاي هر دو بخش اســت. تــا زماني كه جايگاه 
و نقشــي كه بنگاه‌هاي توليدي و خدماتي در حوزه‌هاي 
مختلف در ايجاد اشتغال،‌ توليد ناخالص داخلي و تنظيم 
تراز تجاري، مشــخص نباشــد طبيعتاً نمي‌توان انتظار 
داشت، شيوه تأمين مالي اين بنگاه‌ها و هزينه‌اي كه بايد 

براي تهيه اعتبارات لازم بپردازند، مشخص باشد.
از سوي ديگر هم اگر تلقي حاكم از كاركرد بنگاه‌هاي 
اعتباري مختلف از بان‌كها گرفته تا بازار سرمايه و... اين 
باشد كه اين واحدها ملزم و موظف به تأمين مالي بخش 
واقعي اقتصاد به هر شــيوه و هر قيمتي هســتند، دور از 
انتظار نيست كه فعالان بخش غيرواقعي برای صيانت از 

منافع خود دست به استفاده شيوه‌هاي غيرشفاف بزنند.
به همين اعتبار به نظر مي‌رسد گام نخست براي حل 
مشكل رابطه ميان بخش‌هاي واقعي و غيرواقعي اقتصاد، 
باز تعريف و توافق بر سر نقش بنگاه‌ها و نهادهاي اعتباري 
در اقتصاد ايــران اســت.تعريف اين جايــگاه و كاركرد 
هم بايد متناســب با قوانين حاكم و بالادســتي ناظر بر 

اين بخش صورت گيرد. يعني مشــخص 
شــود ذي‌نفعان كي بنــگاه اعتباري چه 
كساني هستند و بنگاه‌ها اعتباري در قبال 
هر يــك از اين ذينفعان چه مســئوليتي 
دارد و اولويت با حفظ منافع كدام كي از 
ذي‌نفعان است. بررســي قوانين حاكم بر 
فعاليت بنگاه‌هاي اعتبــاري يعني قانون 
پولي و بانكــي و قانون بانكــداري بدون 
ربا نشــان مي‌دهد روح حاكــم بر اين دو 
قانون، اولويت بخشي حفظ حقوق و منافع 
سپرده‌گذاران در بان‌كها است. به اين معنا 
كه بانك به عنوان ويكل ســپرده‌گذاران 
در درجــه اول موظــف اســت حقــوق 
سپرده‌گذاران و ارزش‌پول آنان را حفظ 
كند. به اين ترتيب اگر پرداخت تسهيلات 
به بنگاه‌هاي فعال در بخش واقعي اقتصاد 

احتمال به خطر افتادن منافع ســپرده‌گذاران يا كاهش 
ارزش سپرده‌ها را به همراه داشت بايد از اعطاي تسهيلات 
خودداري كند. التزام عملي به چنين تلقي و برداشتي از 
وظيفه بانك مي‌تواند تا حــدود زيادي از دامنه توقعات و 
انتظارات نسبت به شبكه بانكي كشــور بكاهد و نگاهي 

منطقي به جايگاه و كاركرد بان‌كها بوجود آورد.
در چنين شرايطي اما قطعاً اين پرسش مطرح مي‌شود 
كه چه موانعي بر ســر راه درك اين كاركرد براي شبكه 

بانكي كشور وجود دارد.

انگاره های رایج اما نادرست
واقعیت این اســت که رواج برخی انگاره هــا و باورهای 
نادرســت در میان فعالان و گاه کارشناسان اقتصادی باعث 
شده است تا سوءتفاهم های فراوانی در مورد رابطه بانک ها و 
متقاضیان دریافت تسهیلات بانکی بوجود بیاید. در كي نگاه 
كلي شايد بتوان مهم ترین باورهای نادرست اما رایج را در دو 

محور ذيل خلاصه كرد:
درنظر گرفتن سهم غیرواقعی برای هزینه های تأمین 

مالی در قیمت تمام شده
اعتقــاد به گره گشــا بــودن افزایش 
تسهیلات بانکی در زمان رکود برای بالا 

بردن تولید
به عبــارت دیگر با اینکه بررســی‌ها 
نشــان می دهد ســهم تأمیــن هزینه 
مالی از محل تسهیلات بانکی در میان 
بنگاه‌های کشور به طور متوسط بین 3 
تا 6 درصد است، یک باور نادرست  در 
میان بسیاری از فعالان اقتصادی قائل 
به این است که این سهم بالغ بر بیست 

و گاه بیشتر نیز هست. 
همین باور باعث می شود کوچکترین 
تغییــری در نــرخ تســهیلات بانکی، 
خیانت به تولید، زیــاده خواهی بانک ها 

و سودجویی تعبیر شود.

با اینکه بررسی ها نشان 
می دهد سهم تأمین 

هزینه مالی از محل 
تسهیلات بانکی در میان 
بنگاه های کشور به طور 

متوسط بین 3 تا 6 درصد 
است، یک باور نادرست  

در میان بسیاری از 
فعالان اقتصادی قائل به 
این است که این سهم 

بالغ بر بیست درصد و گاه 
بیشتر نیز هست

مقاله

آفتاب خاورمیانه   |   شماره۴   |   مهر  1393   |   اکتبر 2014



آفتاب خاورمیانه   |   شماره۴   |   مهر  1393   |   اکتبر 102014

جناب آقای خسرو 
نایبی اهرنجانی 
به عنوان رئیس 

هیات مدیره بانک 
خاورمیانه در جایگاه 

ریاست مجمع 
قرار گرفتند

گزارش‌تصویری

گزارشی از مجمع عمومی عادی و فوق العاده بانک خاورمیانه
مجامع عمومی عادی و فوق العاده بانک خاورمیانه 
روز 5 شنبه 5 تیرماه در سالن همایش های تلاش  

برگزار شد.
از ساعت 9 صبح ســهام داران برای دریافت برگه 
ســهام خود و موارد مربوط بــه مجمع عمومی از 
جمله گزارش هیات مدیره به مجمع و اساســنامه 
پیشنهادی که در جلسه مجمع عمومی فوق العاده 

به رای گذاشته شد، به محل مجمع وارد شدند.
با حاضر شدن بیش از 60 درصد سهام داران، جلسه 
با حضور مهندس محسن خلیلی عراقی رییس سنی 
جلسه و سخنان ایشان در مورد مسائل بانکداری 
در کشور آغاز شــد. بعد از سخنان ایشان، هیات 
رییسه مجمع با حضور آقایان خسرو نایبی به عنوان 
رییس مجمع، دکتر پرویــز عقیلی ) مدیر عامل و 
نایب رییس هیات مدیره (، آقای مهندس منوچهر 
ملکیانی فرد و آقای مهندس سید حسین سلیمی به 
عنوان ناظرین مجمع و آقای علی خلیلی سادات لو 
به عنوان منشی تشکیل شد. پس از تشکیل هیات 
رییسه جناب آقای دکتر پرویز عقیلی سخنان خود 

را آغاز کرد.
 بخش اصلي ســخنان آقاي دکتر پرویز عقیلی 
مدیر‌عامل بانک معطوف به فعالیت های زیربنایی 
و برنامه هاي آتي بانک در حوزه هاي مختلف بود. 

مدیرعامل بانک خاورمیانه با اشــاره به مهمترین 
شاخصهای عملکرد این بانک در بازار پول کشور 
به تشریح دستاوردهای بانک در حوزه های جذب 
منابع ، اعطای تسهیلات ، توسعه خدمات نوین و 

خدمات بانکداری بین المللی پرداخت.

دستور جلســه مجمع عمومی عادی به این شرح 
قرائت و به رای گذاشته شد:

    قرائت گزارش هیات مدیره به مجمع عمومی عادی 
بانک خاورمیانه توسط جناب آقای مجید نور محمدی 

معاون مدیر عامل در امور مالی
‌  تصویب صورت های مالی سال 1393

  تعیین موسسه حسابرسی و بازرس اصلی
  تعیین روزنامه های رسمی برای درج آگهی

  تقسیم سود
  تعیین پاداش اعضای هیات مدیره  و تعیین حق 

حضور اعضای غیر موظف
در ادامه مجمع عمومی فوق العاده تشکیل جلسه 
داد و پس از ارایه توضیحات رییس مجمع جناب 
آقای نایبی اهرنجانی تغییرات اصلی اســاس‌نامه 
جدید و الزامات بانک مرکزی و سازمان بورس اوراق 
بهادار، سهام‌داران گرامی به تغییرات اساس‌نامه 

رای مثبت دادند .
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با قرار گرفتن اعضا 
در جایگاه خود جلسه 

مجمع عمومی وارد 
بررسی دستور شد

دست ها به نشانه 
موافقت با یکی از 

دستورهای جلسه 
بلند شده اند.تمامی 

مواردی که برای 
رای گیری در مجمع 
قرار داده شده بود با 
اکثریت آرا تصویب 

شد‍
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اینفوگرافیک

گاهشمار 30 سال نرخ سود تسهیلات در قالب 
عقود مبادله ای بانکی از 1363 تا 1393

سال 1363 تا 1368

سال 1369 تا 1376

سال 1377 تا 1381

صنعت و معدن: 6% تا %12

مسکن و ساختمان: 8% تا %12

کشاورزی: 4% تا %8 

بازرگانی و خدمات: 8% تا %12 

صنعت و معدن: 11% تا %19

مسکن و ساختمان: 12% تا %16 

مسکن و ساختمان: 15% تا %19 
کشاورزی: 6% تا %16 

کشاورزی: 13% تا %16 

بازرگانی و خدمات: 18% تا %25

بازرگانی و خدمات: 22% تا %25 

صادرات: 18% صادرات: %18 

صنعت و معدن: 17% تا %19

نرخ سود تسهیلات در بخش‌های مختلف 
به تدریج افزایشی افت. این افزایش متأثر از 
رکردشکنی نرخ تورم در سال 75 به حدود رشد بی‌سابقه نرخ تورم طی این سال‌ها بود

47 درصد تأثیر خود را بر نرخ تسهیلات 
گذاشت و سیر نرخ را صعودی‌تر کرد

نخستین سال اجرای 
قانون بانکداری بدون ربا
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سال 1363 تا 1368

سال 1393
مسکن و ساختمان: %22 

کشاورزی: %22 

بازرگانی و خدمات: %12 

صادرات: %22 

صنعت و معدن: %22

مسکن و ساختمان: 15% تا %21 

کشاورزی: %13/5 

بازرگانی و خدمات: %21 

صادرات: %17 

صنعت و معدن: 15% تا %16

مسکن و ساختمان: %14 

کشاورزی: %14 

بازرگانی و خدمات: %14 

صادرات: %14 

صنعت و معدن: %14

مسکن و ساختمان: %12 

کشاورزی: %12 

بازرگانی و خدمات: %12 

صادرات: %12 

صنعت و معدن: %12

سال 1385 تا 1388

سال 1389 تا 1392

ناکارآمدی نرخ سود برای 
عقود مبادله ای سهم این عقد 
را در تسهیلات تقریبا به صفر 
رسانده بود بنا بر این شورای 
پول و اعتبار نرخ سود عقود 
مبادله‌ای و کف عقود مشارکتی 
را 22 درصد تعیین کرد

طی این سال‌ها روند کاهش دستوری متوقف 
شد و نرخ‌ها با کاهش از 14 به 12 ثابت ماندند

آغاز کاهش دستوری نرخ سود تسهیلات 
روندی از سرکوب قیمتی را کلید زد که به 
کاهش ظاهری نرخ‌ها انجامید و تفاوت نرخ‌ها 
نیز میان بخش‌های مختلف از بین رفت

کاهش تدریجی نرخ تورم، 
نرخ سود تسهیلات را در برخی 

بخش‌ها مجددا کاهش داد
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سپرده ها روبرو می‌کند. در نتیجه خطر فروش دارایی‌ها 
در شــرایط بحرانی و رقابــت در فروش دارایی های دراز 
مدت به قیمت نازل به شدت افزایش می‌یابد و بانک‌ها را 

به ورشکستگی و توقف می‌کشاند.   
وضعیت در ایران

در چند ســال گذشــته درایران، درصد بالای وام‌های 
بازپرداخــت نشــده، باعث شــد که بســیاری از بانک‌ها 
 بــه اســتقراض از بانک مرکزی روی آورند. ســهل‌گیری ‌
بانک مرکزی در بازگرفتن وام‌هایش، باعث تزریق پول در 
جامعه و افزایش حجم نقدینگی و افزایش قیمت‌ها شد.  با 
پائین ماندن نرخ ســود سپرده ها، سپرده گذاران پول‌های 
خود را از بانک‌ها خارج و به خرید زمین، مستغلات، و دیگر 
دارایی‌ها برای حفظ ارزش سرمایه خود پرداختند که این 
به نوبه خود به سیکل بدِ تورمی دامن زد.  از طرف دیگر 

سپرده‌گذاران خرد و بازنشسته‌هایی که از 
سود سپرده‌های خود امرار معاش می‌کردند 
بدون دسترســی به هیچ مرجعی و با توجه 
به عدم توان خرید دارایی های دیگر، شاهد 
کم تر از نصف شدن ارزش سرمایه خود در 
مدت بسیار کوتاه شدند.  این وضعیت عملا 
باعث انتقال ثروت از سپرده گذاران خرد به 
سرمایه‌داران بزرگ و خصوصا سرمایه‌داران 
با دسترسی به رانت‌های موجود در سیستم 
اقتصادی ایران ماننــد وام ارزان و قابلیت 
اســتفاده از شرایط تورمی شد. با توجه به 
این شرایط، متاسفانه بسیاری از بانک‌های 
ایرانی با هدف استفاده از شرایط تورمی، به 
خرید دارایی‌های مانند ملک و مستغلات، 
خرید بخش عمده سهام شرکت‌ها، و سرمایه 
گــذاری در بخش‌هایی که از حیطه کار و 
تخصص بانکی فاصله دارند، روی آورده‌اند. 

در صورت شکست سرمایه گذاری ها و با توجه به عدم قابلیت 
نقد شوندگی مناسب این نوع سرمایه‌گذاری ها، امکان دارد 
زیان عمده‌ای برای ذی‌نفعان در نظام بانکی رقم بخورد و 
تاثیر منفی زیادی در اقتصاد کشــور داشته باشد. می‌توان 
ادعا کرد تورم مزمن در ایران عدم مدیریت درســت بانکی 
را پنهان می‌کند. به این ترتیب از یک طرف تمایل مردم به 
ســپرده‌گذاری‌های کوتاه مدت در شرایط تورمی و از طرف 
دیگر سرمایه‌گذاری‌های دراز مدت بانک‌های ایرانی باعث شده 
سیستم بانکی ایران کاملا برعکس روند و عملکرد بانک‌ها در 
بقیه جهان عمل کند.  بانک‌ها قاعدتا باید سعی در حفظ تعادل 
بین سررسید سپرده ها و سر رسید سرمایه‌گذاری‌هایشان 
داشته باشند.  عدم تقارن زمانی سپرده ها و سرمایه‌گذاری‌ها 
در بانک‌های ایرانی، ریسک سیستماتیک نقدینگی را به شدت 
بالا می‌برد.  این ریسک نقدینگی ازعدم امکان فروش به موقع 
دارائی ها از جمله شعب و سرمایه‌گذاری‌های دراز مدت و یا 
سرمایه‌گذاری های بزرگ ناشی می‌شود.  عدم امکان فروش 
به موقع دارایی ها در حالی که اجبار برای فروش وجود داشته 
باشد و خصوصا اگر چند بانک مجبور به این‌کار بشوند، باعث 
افت شدید قیمت دارایی های فروش رفته و احتمالا توقف 

و ورشکستگی بانک‌هاي مربوطه خواهد شد. 
همچنین ممکن است به طور ناخواسته‌ای یک نوع سیستم 
هرمی‌ پرداخت ســود توســط برخی از بانک‌ها ایجاد شده 
باشــد. در حال حاضر بعضی از بانک‌ها سود‌های بالاتری به 
سپرده‌ها می‌پردازند در حالی که به نظر نمی‌آید توان درآمد 
زایی مناسب را داشته باشند.   اگر این بانک‌ها نتوانند سود 
بالای ســپرده‌های کوتاه مدت را با سرمایه‌گذاری‌هایشان 
فراهــم کنند، مجبور خواهند‌ شــد که مابــه التفاوت را از 
اصل ســپرده های جدید پرداخت کنند.  فعلا سود‌های بالا 
سپرده‌گذاران را تشویق می‌کند روی خوش 
به این بانک‌ها نشــان بدهند و این فرصت 
کوتاهی برای این بانک‌ها فراهم می‌کند تا 
کمبود درآمد زایی خود را از اصل ســپرده 
های جدید پرداخت کنند.  اما با تمام شدن 
ســپرده‌های جدید و پائین بودن بازدهی 
مستمرسرمایه گذاری‌ها، این بانک‌ها توان 
پرداخت ســودهای تعهد شده را نخواهند 
داشت و مجبور به فروش دارایی‌های خود 
خواهند شد. اگر بانک مرکزی مثل سابق به 
کمک این بانک‌ها نیاید، امکان هجوم بانک‌ها 
برای فروش دارایی هایشــان زودتر از دیگر 
بانک‌ها و افت شدید قیمت دارایی ها و توقف 
بعضی از بانک‌ها وجود دارد.  متاسفانه در این 
حالت ممکن است بانک مرکزی مجددا تحت 
فشــار، با تزریق پول به کمک این بانک‌ها 
بیاید و سیکل معیوب تورم، و بانکداری غلط 
ادامــه پیدا کند. نکته دیگری 
که باید مورد توجه قرار بگیرد 
مسئله ورشکستگی و قوانین 
مربــوط به آن اســت.  وجود 
قوانین مناسب ورشکستگی و 
اجرای درست آن‌ها می‌تواند 
باعــث حذف ســازمان های 
کم بازده و بی‌کفایت شود که 
از منابع کشــوری به صورت 
مســتقیم و یا غیر مســتقیم 
به طرز ناشایسته ای استفاده 
می‌کنند.  ورشکستگی باعث 
آزاد شدن منابعی می‌شود که 
به طور غیر بهینه به کار گرفته 
شده اند.  وقتی  منابع کشور در 
اختیار کسانی قرار بگیرد که 
آن‌هــا را به طور بهینه به کار 
می‌گیرند به نفع مشــتریان، 
ســپرده گذاران، سهام داران، 
کارمندان و در نهایت اقتصاد 

کشور خواهد بود. 

اهمیت  مقررات بین المللی 
بانکداری برای اقتصاد ایران 
  در 16 دسامبر سال 2013 آقای دراگی رئیس کل بانک مرکزی اروپا طی سخنانی نگرانی 
خود را از وضعیت بانک‌های جمهوری ایرلند اعلام و بر تغییراتی جدی و سریع که باید در 

سیستم بانکی ایرلند صورت بگیرد تاکید می‌کند. به دنبال سخنان آقای دراگی سهام اکثر 
بانک‌های ایرلند سقوط کرد.

دکتر مرتضی بینا 
مدیر ارشد ریسک بانک خاورمیانه

 آقای ماریو دراگی در جواب نامه حزب 
اپوزوســیون ایرلند بــا زبانی دیپلماتیک 
می‌گوید که تغییرات سازمانی بانک‌هاي 
ایرلند کافی نیســتند، هنوز میــزان وام های غیرجاری 
بســیار بالاست و ادامه حیات بانک‌هائی که ملی شده اند 
مورد تردید است.  به زبانی دیگر آقای دراگی عملا اشاره 
به بســتن بعضی از بانک‌هاي ایرلند دارد و در ادامه نامه، 
جــدی بودن خود در این مورد را به وضوح بیان می‌کند.  
او می‌گویــد بانک‌هــاي ایرلند تا حالا مورد حمایت بانک 
مرکزی اروپا بوده اند.  این جمله یعنی که اگر تغییرات مورد 
نظر صورت نگیرند بانک‌هاي ایرلند دیگر از حمایت بانک 
مرکزی اروپا برخوردار نخواهند بود و احتمالا ایرلند مجبور 
به خروج از حوزه یورو خواهد شد.  در ادامه آقای دراگی 
صریحــا می‌گوید که بانک مرکزی ایرلند در محاســبات 
کفایت ســرمایه نگاه به آینده نداشته و در آزمون بحران 

سهل گیری کرده است.
محتوای این نامه، قانونی شــدن مقررات جدید بازل، 
قوانین جدید بانکداری آمریکا، اجرای انواع مدل‌هاي آزمون 
بحران در اروپا و آمریکا، و دیگر سخنان آقای دراگی، همگی 
نشان از تغییرات جدی و مهمی در نظام بانکداری جهان 
دارند. مهم‌تریــن موضوع مقررات بانکی بین‌المللی عدم 
نیاز بانک‌ها به کمک دولت خصوصا به طور سیستماتیک 
در شرایط بحرانی است.  برای رسیدن به این منظور اجازه 
به ورشکستگی، تحت کنترل گرفتن و بستن بانک‌هائی که 
از ســرمایه کافی برخوردار نیستند دارای اهمیت خاصی 
هســتند.  )حمایت از سپرده گذاران از طریق ایجاد بیمه 
های دولتی برای سپرده ها صورت می گیرد.( برای رسیدن 
به اهداف بالا، نهادهای ناظر مقررات کلی زیر را در دستور 
کار خــود قــرار داده اند که به صورت پیمان های بازل در 

 ســطح بین‌المللی توسعه 
پیــدا می کننــد؛  افزایش 
حقوق صاحبان ســهام، کم 
کردن سرمایه‌گذاری بانک‌ها 
در دارایی‌هایــی کــه بازده 
مستمر ندارند )مانند زمین 
و مستغلات غیر اجاره ای(، 
کم کردن سرمایه‌گذاری در 
پروژه‌هــای صنعتی بزرگ 
و درازمــدت، کم‌کــردن 
ســرمایه گذاری‌های عمده 
در شــرکت‌ها، و کم کردن 
ســوداگری با ریسک زیاد 
در بازارهای طلا، ارز، سهام 

و غیره. 
سرمایه گذاری های دراز 
مدت ذکر شده در بالا دارای 
قدرت نقد شوندگی پائینی 
هستند و در شرایط بحرانی 
بانک‌هــا را بــا خطر هجوم 
سپرده گذاران برای خروج 

یادداشت

 بانک‌ها قاعدتا 
باید سعی در حفظ 

تعادل بین سررسید 
سپرده ها و سر رسید 

سرمایه‌گذاری‌هایشان 
داشته باشند.  عدم 

تقارن زمانی سپرده ها 
و سرمایه‌گذاری ها در 

بانک‌های ایرانی، ریسک 
سیستماتیک نقدینگی را 

به شدت بالا می‌برد



تحریم‌هایی به قصد تخریب    

تحریم های پرفشار 

اهمیــت فعالیت هــای پولی و بانکــی در مذاکرات 
ایران و 3+3 دارای چنان اهمیتی اســت که همزمان با 
مذاکرات سیاســی مذاکرات مشابهی در مورد چگونگی 
رفــع تحریم‌هــای بانکی در صورت رســیدن به توافق 

سیاسی در جریان است.
گرچــه تعيين اولويت‌هاي نظام بانكي در دوران پس 
از تحریم، هنوز به نتیجه ای نرســیده و کاری پيچيده 
و همراه با دشــواری‌های اجرایی است ولی اولویت های 

نظام بانکی ایران برای آزادسازی فعالیت 
ها تقریبا مشخص است.

بــا توجه به اتکای دولت بر درآمدهای 
نفتی و استفاده از منابع حاصل از فروش 
نفت، امکان انتقال این منابع از بانک‌های 
کشــورهای خریدار به بانک‌های ســایر 
کشورها به منظور بهره‌برداری در مراودات 
بازرگانی از اولویت بالایی برخوردار است. 
در حال حاضــر صدها میلیون دلار از 
مطالبات ایران در تعدادی از کشــورهای 
مقصد صادرات نفت بدون استفاده بلوکه 
شده اســت و امکان بهره‌برداری از آن‌ها 

وجود ندارد. 
بــا حذف این تحریم‌هــا ضمن تامین 
نیازهــای ارزی بانک مرکزی و اســتفاده 
از خدمــات ارزی از طریق بانک‌ها هزینه 
تمام شــده کالا بــرای فعالیت اقتصادی 

بسیار کاهش خواهد یافت. 

مرســوم ترین روش داد و ســتد میان کشــورها در 
دنیای مدرن، اعتبارات اســنادی اســت و این بانک‌ها 
هستند که چنین اعتباراتی را گشایش می‌کنند. تضعیف 
سیستم بانکی به واسطه اعمال تحریم های بین‌المللی، 
محدودیت‌هــای جدی بــرای صاحبان صنعت، مدیران 
بازرگانی و دســت اندرکاران واردات و صادرات کالا در 
ایران ایجاد کرده است.  بنابراین حذف تحریم‌ها، پذیرش 
و صدور اسناد اعتباری خارجی جزو اولویت‌هاخواهد بود.

این موضوع موجب شفافیت بیشتر روابط 
پولــی و اقتصادی و امنیت خاطر فعالان 
در حوزه واردات و صادرات خواهد شــد.

رفــع تحریم‌هــا و برقــراری ارتباط 
سوییفت بین بانک‌های ایرانی و خارجی، 
تأثیر عمــده ای بر کاهش هزینه نقل و 
انتقال پول و سلامت معاملات بازرگانی 

خواهد داشت. 
بــا حــذف واســطه‌های مضاعف و 
کارمزدهای تحمیل شــده به واســطه 
محدودیت‌هــای جــاری، در نهایــت 
مصرف‌کنندگان بــا کاهش بهای تمام 
شده مواجه می‌شوند که به طور مستقیم 
بر روی تورم تاثیر گذار خواهد بود. با رفع 
تحریــم بانک‌های ایرانی در خارج از 
کشــور و همچنین بانک‌های خارجی 
با مالکیت ایرانی، خدمات کارگزاری 
و انتقال وجوه برای بازرگانان ایرانی 

تســهیل می‌شود و منابع ارزی ناشی از فروش نفت 
 می‌توانــد از کانــال ایــن بانک‌ها در گــردش مالی 
بیــن المللــی و رونــد واردات کالاهای مــورد نیاز 

رگیرد. قرا
همچنین افزایش ســطح ایمنــی مبادلات ارزی در 
ســطح بین‌المللی با از بین رفتن تحریم‌ها و کوتاه شدن 
دست واسطه‌های سودجو، امکان فعال شدن و پذیرش 
انواع حوالجات ارزی را برای نظام بانکی کشــور فراهم 

خواهد ساخت. 
هرچنــد که رفع تحریم‌هــای مذکور احتمال حضور 
شــرکت‌های بیمه خارجی در ایــران را به عنوان رقیب 
سرسخت بیمه های داخلی، پررنگ خواهد کرد  اما با رفع 
تحریم بیمه های ایرانی وارد کنندگان کالا می‌توانند با 
اطمینان بیشتری کالاهای سفارشی خود را بیمه کنند 
و درآمدهای ناشی از بیمه گری در داخل کشور نصیب 

شرکت‌های بیمه داخلی خواهد شد.
رفع تحریم از شــرکت‌های کشتیرانی و حمل کالای 
ایرانی یکی دیگر از اولویت‌های شــبکه بانکی اســت که 
به واسطه آن فعالان بازرگانی می‌توانند با اعتماد بیشتر 
اسناد اعتباری خود را پیگیری کنند و همچنین بسیاری 
از مشــکلات گمرکی و حاشیه‌های مترتب برآن کاهش 
می‌یابد. به علاوه بسیاری از مسیرهای صادراتی می‌تواند 
به عنوان مســیر وارداتی نیز منبع درآمد بیشتری برای 

شرکت‌های حمل و نقل داخلی باشند.
آنچه اشاره شد مختصری بود بر اولویت سیستم بانکی 
داخلی برای بهره‌برداری هرچه بیشتر از فرصت‌های پیش 
روی این سیستم در فضای بعد از لغو تحریم‌ها اما آنچه 
که باید مد نظر مسئولان و برنامه ریزان شبکه بانکی در 
راستای افزایش رشد منابع و سهم بازار قرار گیرد، توجه 
بیش از پیش به آموزش و رشــد نیروی انســانی است تا 
برای حضور فعال در حوزه فعالیت‌های بین‌المللی آمادگی 
کامــل را بــرای انجام حرفه ای و تخصصی بانکداری  در 

سطح جهانی داشته باشند.

سوگل گن‍جوری | کارشناس توسعه عملیات بانکی/ شعبه شیراز

  پس از چند سال تحریم‌های پرفشار اقتصادی که توسط کشورهای غربی 
برای سیستم بانکی و اقتصادی کشور محدودیت ایجاد کردند، اکنون با اجرای 
نشست های چند جانبه زمزمه هایی از کاهش تحریم ها و آزاد‌سازی بخشی از فعالیت های 

اقصادی شنیده می شود.

رفع تحریم از 
شرکت‌های کشتیرانی 

و حمل کالای ایرانی 
یکی دیگر از اولویت‌های 

شبکه بانکی است که 
به واسطه آن فعالان 
بازرگانی می‌توانند با 
اعتماد بیشتر اسناد 

اعتباری خود را پیگیری 
کنند و همچنین بسیاری 

از مشکلات گمرکی و 
حاشیه‌های مترتب برآن 

کاهش می‌یابد
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مقاله‌همکار
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در شــرايط کنونــی اقتصــاد جهانــي، لازمه 
بقــاي بنگاه‌هــا و نهادهــاي خدماتــي، مجهز 
شــدن بــه نظام‌هــا و ســازوكارهاي مديريت 
اســتراتژيكِ هزينه در توليدك الا و خدمات اســت 
‌که با قيمــت هاي رقابتی و پاســخگويي ســريع

به فرصت ها همراه شود. 
موسســات مختلف بــراي تــداوم حيات اقتصــادي؛ با 
كاهش هزينه و ســبك‌كردن بارِ حبس ســرمايه ها و توجه 
به مشــتري مــداري، حركت خــود را موزون مــی كنند.

براي كاهش هزينه، روش‌هاي گوناگوني پيشــنهاد شــده 
اســت كه در مرحله اول شناســايي عوامــل قابل كاهش، 
ضروري اســت. كيي از عوامل موثر در افزايــش هزينه ها، 
 شكاف بين مشــتري و ســازمان و دیگری فاصله زياد بين

سيستم های مالي  و  فني آن ها است.
براي كاهش هزينه در عرصه خدمــات تاکید بر عواملي 
نظير حذف موانع فرهنگي و قانونــي مورد توجه قرار گرفته 
وضرورت باور جدي مديران بــه كاهش هزينه، ايجاد تحول 
در سازوكار ســازمان، تداوم آموزش، نگاه جدي به مديريت 
 هزينه، كاهش شكاف نقدينگي، متعادل كردن هزينه و ارزشِ

ايجاد سرمايه اجتماعي  پر اهمیت شده است.
براي صرفه جويي و كاهــش هزينه بايد ضمن برهم زدن 
برخی قوانين و ساختارهاي موجود، نگاه استراتژكي به كاهش 

هزينه داشت. از سوی دیگر كاهش هزينه كي تهديد نيست 
بلكه فرصتي اســت كه ظرفيت‌هاي ناشناخته سازمان را در 
مسير حذف اتلاف‌ها و ايجاد بهبود، فعال مي كند و در نهايت 
درهاي بازار رقابتي را به روي سازمان  مي‌گشايد. بحث كاهش 

هزينه در اینجا  از دو  بعُد مورد توجه است.
الف-  زماني كــه مــا از طريق صرفه 
جويي در مصرف منابع، مــي خواهيم به 
كاهش هزينه برسيم.) افزایش بهره وری 
( در روندكاهش هزينه هــا بايد به صرفه 
جويي‌هاي ناشي از اطلاعات توجه كنيم. به 
روز بودن اطلاعات كيي از منابع اقتصادي 
و منشاء صرفه‌هاست.   صرفه جويي ديگر 
صرفه جويي ناشي از اتحادهاي استراتژكي 
 اســت كه مــا از آن محــروم هســتيم.

در واقع ما مي خواهيم در مقياس كوچك 
با حجم محدود و در بــي اطلاعي و نبودن 
همكاري هــاي بزرگ، دســت به كاهش 
هزينه بزنيم كه اين مســائل طبعا ما را با 

محدوديت‌هايي روبرو مي كند.
ب-  زمانی كــه با ارزان كــردن منابع 
به دنبــال كاهش هزينه هســتيم؛ يعني 
همان منابع را با قيمت ارزان تر اســتفاده 

ميك‌نيم.  در شــرايط تورمي، افزايــش هزينه به هر صورت 
اتفاق مــي افتد و اين مســاله خــارج از كنتــرل مديريت 
اســت ولی آيا در اقتصادهــاي تورمي ايــن كاهش هزينه 
 با وســعتي كه مــا انتظــارش را داريم امكان پذيراســت؟
اگر واقعــا نهضــت كاهــش هزينــه درايــران راه بيفتد، 
تبعــات اجتماعــي آن چه مــي شــود؟ در ايــران غالبا 
سيســتم مديريــت ريخــت و پــاش حاكــم اســت.  
 اگــر روزي نهضــت ارائــه خدمــات يــا توليــد بــدون 
ريخت و پاش و ارزان شروع شــود و جلو اين مازادها گرفته 
شود، علاوه بر اينكه اشتغال‌هاي كاذب و رانت‌ها و سودهاي 
كاذب از بيــن مــي رود با كي مشــكل 
اجتماعي بزرگ روبرو مي شويم. در پاسخ 
به اين ســوال كه چه نــوع هزينه‌هايي را 
بايد در فرآيند اجــراي كاهش هزينه‌ها 
مورد توجه قرار داد،  مهم‌ترين سرفصل‌ها 
 در ايــن ارتباط بــه اين شــرح خلاصه 

مي شود:

 استفاده بهينه از تمامي ظرفيت‌هاي 
خدماتي و توليــدي و اعمال مديريت 
صحيح در نگهداري و تعميراتك ليه 

تجهيزات موجود در سازمان 

 آموزش و توســعه فرهنگ رشد و 
بهــره وري و هدفمندكردن نيروها 
به سمت بهبود شــاخص‌ها از طريق 

گروه‌هاي بهبود 

شناسایی و مدیریت هزینه ها
اردوان بحری| رئیس اداره تدارکات و خدمات عمومی بانک خاورمیانه

متولد ۱۳۵۳، دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی است. او بیش از ۱۶ سال سابقه فعالیت در طرح‌های 
مختلف بازرگانی داشته و پیش از این در وزارت نفت و شرکت ماشین‌های اداری ایران مشغول به فعالیت بوده است. 

مقاله

براي كاهش هزينه در عرصه 
خدمات تاکید بر عواملي 

نظير حذف موانع فرهنگي و 
قانوني مورد توجه قرار گرفته 
وضرورت باور جدي مديران 

به كاهش هزينه، ايجاد 
تحول در سازوكار سازمان، 
تداوم آموزش، نگاه جدي 
به مديريت هزينه، كاهش 
شكاف نقدينگي، متعادل 

 كردن هزينه و ارزشِ
ايجاد سرمايه اجتماعي  پر 

اهمیت شده است
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 مديريت  هزينه‌هاي خواب سرمايه
 مديريت  هزينه‌هاي انرژي و اتلاف ساير منابع

 مديريتك اهش ضايعات منابع سازماني، مواداوليه 
و قطعات

 ارتقاي سطحيك فيت
 بهبود فرآيندها و ارتقاء سطح ارائه خدمات در جهت 
افزايش سرعت، دقت و پاسخگويي به نياز مراجعين و 

مشتريان

 نگرش فرآيندي به ســاختار ســازماني ) انجام 
مهندسي مجدد در سازمان (

 توجه بيش از پيش به سيســتم هاي اطلاعاتي و 
گردش اطلاعات در ســازمان براي ســرعت و دقت 

بخشيدن به تصميمات در سازمان

 شناسايي و حذف فعاليت‌هاي بدون ارزش افزوده، 
فعاليت‌هاي موازي و دوبارهك اري‌ها

 فعالك ردن نظام پيشنهادها، ترويجك ارگروهي و 
ايجاد نظام ارزيابي و انگيزشي مناسب در سازمان

 نوآوري در ارائه خدمات
عار‌ضه‌هــاي مزمن را بــا معالجات معمولــي نمي‌توان 
مداوا كرد. حتي اگر علت اصلي نيز از بين رفته باشــد، خودِ 
عارضــه تبديل به علت شــده و بيمارگونگــي در رفتارها و 
شيوه‌هاي عملكرد مديريت‌ها، مسائل جدید مديريتي ايجاد 
 ميك‌ند كه گران تمام شــدن خدمات يا كالاها كيي از آن‌ها

است كه بايد به موقع معالجه شود و با مقاومت در مقابل تغيير 
و عدم تصميم‌گيــري در پذيرش نظام‌هــاي كاهش هزينه 

امكان پذير نمی‌شود.مديران ارشد همواره 
نسبت به ارقام و نتايج مالي حساس هستند. 
امروزه مديران بايد بداننــد كه يكفيت به 
ســود آوري كمك مي كند، لذا لزوما نبايد 
كيي را فداي ديگري كننــد. روكيردهاي 
نوين بهبــود، تلاش ميك‌ننــد هزينه‌هاي 
شكست را حذف كرده و هزينه‌هاي ارزيابي 
حين فرايند را بــه حداقل كاهش دهند اما 
با هزينه به موقع در مرحله پيشــگيري، با 
كمترين هزينه، بيشــترين يكفيت حاصل 
مي‌شود.  گسل‌هاي بين سيستم‌هاي مالي 
و سيستم‌هاي فني موجب تقويت اين سوء 
برداشت مي‌شــود كه يكفيت بالاتر، بدون 
افزايــش در هزينه‌ها ممكن‌نيســت. اين 
تبعات، ناشي از شــكاف بين سيستم مالي 
وفني است. مشابه اين تبعات در شكاف بين 
سازمان و مشتريانش قابل كشف است. واقعا 
جاي تعجب است وقتي مي بينيم سازمان 
ها چقدر پول خرج مي كنند كه مشتري را 
جذبك  نند، اما چقدر كم تلاش مي كنند 
كه مشتريان را حفظ کنند .بدين ترتيب به 

شــدت از نياز به تبليغات زياد برای جذب مشتريان كاسته 
خواهد شد. از طرفي سازمان‌ها بايد دقت كنند كه هر مشتري 
ناراضي چندين مشتري بالقوه ســازمان را از راه جديد آن‌ها 
منصرف مي كند.) گفته می شود هر مشتری ناراضی به طور 
میانگین بین 8 تا 10 مشتری را منصرف می کند.( در شكاف 
 بين سازمان و تامين كننده نيز مشــابه همين تبعات قابل 

اشاعه مي باشد. 
با ارتقاي بهره‌وري مي‌توان افزايــش قيمت‌هاي عوامل 

مختلف را جبران كرد.
اگر مي خواهيم وارد فضاي جديد در اداره ســازمان 

و ارائه خدمات شــويم ولي همچنان 
نگرش‌ها و باورهاي گذشــته را حفظ 
كنيــم، فرآينــد كاهــش هزينه‌ها و 
بهبوديكفيــت، همــراه بــا موفقيت 
نخواهد بود. هيچك‌ــدام از هزينه هاي 
گذشــته به معناي اين نيست كه در 
آتيه مســير حركت هزينه هاي ما چه 
مي‌شود. روند و مسير هزينه‌هاي ما در 
آينده بســتگي دارد به میزان  راهبري 
و مديريتی کــه انجام مــی دهیم. با 
اســتفاده از نگرش‌ها و باورها و ساز و 
كارهاي جديد و با عزم و اراده و اميد به 
بهبودي مي توان هزينه‌ها را به ميزان 
چشمگيري كاهش داد. نقطه شروع از 
همان هزينه‌هايي است كه شما بر آن 
مديريت مي كنيد.  اين تلاش‌ها مثل 
كي موج به تاميــن كنندگان مختلف 
بســط پيدا ميك‌ند تا جايي كه شــما 
به هزينه‌هاي محيطــي و مديريت و 
كاهش آن‌ها خواهيد رســيد. خلاصه 
كلام اينكه نبايد نگران تبعات اجتماعي 
كاهش هزينه باشيم. تمام آثار آن مثبت است و در واقع 
مديريت و راهبري هزينه، مســيري به ســوي پيشرفت 
 و موفقيت بنــگاه هاي اقتصادي كل كشــور ماســت.
 شــكل دادن به وجدان ســازماني كه به ريخت وپاش‌ها 
و اتلاف‌هــا توجه كند نكتــه مهمــي در فرآيندكاهش 
هزينه هاســت. در ســطح ســازمان، مديريت هزينه، 
قدم اول اســت كه در دو ديدگاه صرفه جويي به عنوان 
كي بينش و ديد اســتراتژكي كه همــان اصلاح روابط، 
 ســاختارها و الگوي فكــري و رفتاري اســت، مد نظر 

قرار دارد.

عارضه هاي مزمن را با 
معالجات معمولي نمي‌توان 

مداوا كرد. حتي اگر علت 
اصلي نيز از بين رفته باشد، 
خودِ عارضه تبديل به علت 

شده و بيمارگونگي در رفتارها 
و شيوه‌هاي عملكرد مديريت 

ها، مسائل جدید مديريتي 
ايجاد ميك‌ند كه گران تمام 
شدن خدمات يا كالاها كيي 

از آن‌ها است كه بايد به موقع 
معالجه شود و با مقاومت 

در مقابل تغيير و عدم 
تصميم‌گيري در پذيرش 
نظام‌هاي كاهش هزينه 

امكان پذير نمی‌شود
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کتابخانه

هزینه‌های اقتصادی ناشی از تورم کاملَا شناخته شده هستند. 
در یک محیط تورمی، مکانیســم قیمت‌ها به مثابه انتقال دهنده 
اطلاعــات آســیب می‌بیند و منجر به کاهــش ضریب کار آمدی 

بازارهای مالی و کار می شود.
قراردادهای اسمی برای دوره هایی منعقد می شوند که کوتاه‌تر 
از زمانی اســت که به لحاظ اجتماعی بهینه قلمداد می شود؛ افق 
برنامه ریزی‌ها کوتاه تر شده و سرمایه گذاری‌ها نیز بر دوره های 
کوتاه‌تر تمرکز می یابد؛ محیط تورمی، اعتبار سیاست ها و توانایی 
دولــت را در اتخاذ و اجرای برنامه‌های جامع اصلاحات اقتصادی 
کاهش می‌دهد؛ تورم اثرات منفی بر توزیع درآمد و ثروت داشته 
و فاصله طبقاتی را میان قشرهای مختلف افزایش می‌دهد؛ تورم، 
رقابــت پذیری اقتصاد را در بازارهــای بین المللی کاهش داده و 
به وضعیت اقتصاد در بازارهای سرمایه جهانی آسیب می رساند.

امروزه تورم در دنیای پیشرفته دردی آشنا و در عین حال قابل 
درمان است. گواه این آشنایی و علاج پذیری نیز مدیریت نرخ تورم 
در اکثر کشورها است. خلاف این رویه اما در معدودی از کشورها 
که متأسفانه ایران نیز از آن جمله است، تورم همچنان به عنوان 
یکی از دردهای مزمن اقتصاد، روح و روان مردم را می آزارد و بخش 
بزرگی از انرژی و توان مسئولان برای یافتن راهکارهای مدیریت 
آن یا اجرای روش های از پیش مشــخص، صرف می شــود. یکی 
از همان علل شــناخته شده برای تورم، وابستگی و عدم استقلال 
بانک مرکزی است؛ علتی که مکشوف است اما برطرف کردن آن 

حداقل در کشور ما به این سادگی ها نیست.
” کتاب اســتقلال بانک مرکزی؛ راهکاری برای کنترل تورم  “ 
بــر مبنای همیــن  دغدغه و با بکارگیری ادبیات نظری، گامی در 
راســتای معرفی صحیح مفهوم اســتقلال بانک مرکزی و شرایط 
دســتیابی به آن در ایران اســت و تلاش دارد پاسخی باشد برای 
دغدغه های برشمرده در این رابطه. این کتاب در پنج فصل به مرور 
ریشــه مشــکلات و روش های حل آن ها پرداخته است؛ در فصل 
اول بحــث تــورم ، هزینه‌ها و دلایل بنیادین آن مطرح و در فصل 

دوم دلایل شکل گیری بانک های مرکزی به عنوان نهادهایی که 
امروزه وظیفه اصلی کنترل تورم را بر عهده دارند، طرح شده است.
در فصل سوم بر روی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در 
چارچوب مسئولیت ها و قوانین موجود تمرکز شده است و فصل 
های چهارم و پنجم  به استقلال بانک مرکزی، تاریخچه آن، شکل 
گیری، استدلال‌های موافقان و مخالفان آن و معیارهای اندازه‌گیری 
و ارایه پیشنهادهای کاربردی و توصیه های سیاستی برای اقتصاد 

کشور اختصاص یافته است .
این کتاب به قلم دکتر حیدر مستخدمین حسینی نوشته شده 
اســت. نویسنده که سابقه ریاســت هیأت مدیره بورس، معاونت 
حقوقی وزارت امور اقتصادی و دارای و معاونت حقوقی و پارلمانی 
بانک مرکزی و همچنین مدیریت مؤسسات اعتباری را در کارنامه 
دارد، توانسته است با تلفیق تجربیات بدست آمده از حضورش در 
این موقعیت ها و آموزه های آکادمیک، نگاهی جامع و برخاســته 
از واقعیات اقتصاد ایران به مقوله اســتقلال بانک مرکزی داشــته 
باشــد. کتــاب حاضر می تواند با توجه بــه کمبود منابع علمی و 
موثق در حوزه ی استقلال بانک مرکزی برای مسئولان کشوری، 
مدیران ارشــد، محققین عرصه های اقتصادی و دانشــجویان که 
برای نخســتین بار انتشــار می یابد،  مورد استفاده قرار گیرد. این 

کتاب توسط سازمان مدیریت صنعتی به نشر در آمده است.
دکتر حسنعلی مهران، رئیس کل اسبق بانک مرکزی ایران درباره 
این کتاب گفته است: کتاب استقلال بانک مرکزی؛ راهکاری برای 
کنترل تورم را با اشتیاق فراوان خواندم. در خصوص آن می‌توانم 
بگویم که بســیار خوب نوشته شده است. دارای ساختار مناسبی 
است، مجموعه ارزشمندی از ادبیات موضوع را دربردارد و به صورت 
جامعی موضوع را مورد بررســی قرارداده و از نظر تحلیلی بســیار 
متقاعد کننده است. در مجموع پژوهش بزرگی انجام شده که از 
آن مطالب بسیاری آموختم. به نویسندگان آن تبریک می گویم و 
خرسندم که مطالب آن را پیش از انتشار با من درمیان گذاشتند.

معرفی کتاب   

استقلال بانک مرکزی ؛ راهکاری برای کنترل تورم

استقلال بانک مرکزی؛ 
راهکاری برای کنترل تورم

نویسنده: 
دکتر حیدر مستخدمین حسینی

علی اصغر محرابی

ناشر: سازمان مدیریت صنعتی
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محیط‌زیست

  زیستگاه: 
جنگل‌های متراکم زاگرس و بیشه‌زارهای خوزستان

 
 پراکندگی: 

در گذشته پراکندگی وسیعی از شمال افریقا تا عراق، 
ترکیه، ایران داشــته ولی در حال حاضر نسل آن در تمام 

کشورهای مذکور به جز ایران نابود شده است. 
در ایــران ایــن گــوزن در مناطق جنگلــی زاگرس و 
جنگل‌های گرمســیری خوزســتان زندگی می‌کرد ولی 
در حــال حاضر پراکندگی طبیعی آن محدود به مناطق 

حفاظت شده دز و کرخه در خوزستان است.
 عادت ها: 

معمولاً شــبگرد است. صبح زود و اوایل غروب فعالیت 
بیشــتری دارد. به صورت اجتماعی زندگی می‌کند. حس 
بینایی اش قوی‌تر از مرال اســت. به خوبی شــنا می‌کند. 
گوزن زرد در محیط‌های طبیعی بسیار محتاط است و به 
مجرد احساس خطر با خیزهای بلند فرار می‌کند. گاهی 

نیز در میان بوته‌ها و درختان مخفی می‌شود.
 

 غذا: 
از علوفه، سرشاخه‌ها و میوه‌ها تغذیه می‌کند.

 
 وضعیت فعلی: 

مهم‌ترین دشــمن طبیعی ایــن حیوان، گرگ و گربه 
جنگلی اســت. به علل مختلف نظیر تخریب زیســتگاه و 
شکار بی‌رویه، نسل گوزن زرد به سرعت رو به کاهش بود. 
به طوری که آن را حیوانی منقرض شــده می‌پنداشــتند 
ولی در سال 1334 معلوم شد که هنوز تعداد کمی از این 
گوز‌ن‌هــا در جنگل‌های اطراف رودخانه‌های دز و کرخه 
خوزستان باقی مانده است. در سال 1337 دو رأس از این 
گوزن‌ها به باغ وحش اپُلِ در آلمان و در ســال‌های 42 تا 

لاله ولی‌پور| دستیار مدیر عامل  بانک خاورمیانه

در حالی که حدود 50 سال پیش تصور می‌شد گونه گوزن 
زرد دیگر در ایران منقرض شده است، به طور ناگهانی در 
همان سال تعداد محدودی از این‌ گونه در اطراف رودخانه دز 
و کرخه که زیستگاه تاریخی گوزن زرد است، مشاهده شد. 
مشاهده دوباره این گونه فرصتی بود تا برای احیای گوزن 
زرد برنامه‌ریزی شود. در همان سال با توجه به شرایط آب و 
هوایی مناسب و نبود دشمن طبیعی برای این گونه منحصر 
به فرد ،جزیره اشک در پارک ملی دریاچه ارومیه به منظور 

احیای گوزن زرد ایرانی انتخاب شد. 

 مشخصات: 
جثه‌اش از مرال کوچک‌تر اســت. نرها شاخ‌های بلند و 
نسبتاً‌ پهنی دارند.  رشد شاخ‌ها از یک سالگی به بعد شروع 
می‌شود ولی شاخک‌ها از دو سالگی ظاهر می‌گردد. در اواخر 
فصل زمستان شاخ‌ها می‌افتند و شاخ‌های جدید بلافاصله 

شروع به رشد می‌کنند ودر تابستان تکمیل می‌شوند. 
موها در فصل تابستان کوتاه است. رنگ پشت و پهلوها 
در این فصل زرد متمایل به قرمز و زیر بدنه کفل‌ها و دم 
ســفید است، در قســمت پشت و پهلوها خال‌های سفید 
مشخصی دارد.  در زمستان موها بلندتر و به رنگ خاکستری 

با خال‌های نامشخص است.
 

 اندازه‌ها: 
طول ســر و تنه 150 تا 200 ســانتی‌متر، دم 16 تا 
20 ســانتی‌متر، ارتفاع 85 تا 110 ســانتی‌متر، وزن 50 

تا 130 کیلوگرم

1343 تعداد شش رأس به دشت ناز ساری منتقل شدند. 
در نتیجه مراقبت‌های انجام شــده، تعداد گوزن‌‌ها در 

دشت ناز افزایش یافت.
 از ســال 1356 تــا 1367 حــدود 127 رأس از این 
گوزن‌ها توســط مأموران و کارشناسان سازمان حفاظت 
محیــط زیســت از مناطــق دشــت ناز و سمســکنده، 
زنده‌گیــری و به جزیره اشــک، پناهــگاه کرخه، زردلان 
 کرمانشــان، جزیره کبودان، جزایر کیش و لاوان انتقال 

یافتند. 
در ســال‌های اخیر نیز تعدادی از گوزن‌های دشت ناز 
به مناطق محصور میانکتل در اســتان فارس و باغ شادی 
در استان یزد منتقل شدند. گوزن‌های رها شده در جزیره 
اشــک به خوبی افزایش یافته‌اند تا جایی که طبق برآورد 
انجام شــده در ســال 1368 تعداد آن‌ها به حدود 300 

رأس افزایش یافت. 
در این ســال‌ کارکنان محیط زیســت و دانشــجویان 
موفــق به زنده‌گیــری و انتقال تعدادی از این گوزن‌ها به 
زیستگاه‌های اصلی واقع در زاگرس، خوزستان و نیز دشت 

ناز ساری شدند.

 احياي‌ گوزن ‌زرد ‌ايراني‌
گوزن زرد ایرانی از نظر اتحادیه جهانی حفاظت از گونه 
)IUCN( در معرض تهدید اعلام شده که شکار بی‌رویه و 
از بین رفتن زیســتگاه‌ها در طول 50 سال گذشته منجر 

به کاهش شدید جمعیت آن شده است.
کارشناســان معتقدند برای احیای جمعیت یک گونه     
دو راه‌حــل وجــود دارد. اول آن‌که گونه مــورد نظر در 
زیســتگاه‌ اصلی و تاریخی‌اش احیا می‌شود و دوم آن که 
با مهیا کردن شرایط مناسب در زیستگاه دیگری شرایط 
احیا فراهم شود. به این ترتیب باید عوامل انقراض حذف 
و جمعیت احیا شده در زیستگاه مناسب رها سازی شود. 

گوزن زرد ایرانی

گوزن زرد ایرانی
 نام علمی:

dama mesopotamica
 نام فارسی:

گوزن زرد ایرانی
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می توانم بگویم که سود بانکی باید تابعی از  تحولات اقتصادی و 
اجتماعی جامعه باشد. نظرات متنوعی در سال‌های اخیر در مورد 
سود بانکی و تاثیرات آن بر زندگی‌ و کسب و کار و ارتباط این دو 
حوزه بیان شده اند و می‌شود با اطمینان گفت این نظرات برای 
بهبود اوضاع بیان می شوند و همه آن‌ها در یک چرخه به توسعه 

فکری و عملی ما کمک می کنند.
 در کشور ما نرخ سود‌های بانکی از نرخ متوسط تورم پایین تر بوده 
و این به معنای کاهش ارزش ســرمایه ها ) در این جا سپرده‌ها( 
است.واقعیت این است که متوسط ارزش سپرده‌های افراد جامعه 
در حال نزول است و این به معنای کاهش رشد و افزایش  تورم و 
کوچک شدن اقتصاد است. همانطور که در سال‌های گذشته نرخ 
رشد اقتصادی کشور به شکل خطرناکی منفی بوده است و این 
نرخ منفی تاثیرات بلند مدتی بر جامعه گذاشته که با تدبیر خاصی 

حل‌پذیر خواهد شد.
بانک‌های ما به خاطر وجود مسائل مختلفی که حل همه آن ها در 
ید قدرت آن‌ها نبوده و   از شرایط کلی دیگری پی روی می‌کند به 
مرور باعث مرگ سپرده‌ها می‌شوند. این سرمایه‌های مرده، به سان 
انرژی پتانسیلی هستند که برگرداندن آن‌ها به حالت جنبشی 

کمتر از شکافتن اتم نیست.  
بانک جهانی در جدولی نرخ واقعی سود بانکی در کشورها را  اعلام 
می‌کند.  بر اساس همین جدول در کشور ما نرخ واقعی سود بانکی 
در سال1387  9/2 درصد بوده است. به این معنا که پس از کسر 
نرخ تورم سالانه از نرخ سود سپرده‌های بلند مدت ) یک ساله ( 
عددی حاصل می شود که بیانگر نرخ واقعی سودی است که نصیب 
سپرده‌گذار می‌شود. اگر این عدد مثبت باشد به معنای افزایش 
ارزش سرمایه‌های سپرده شده نزد بانک‌ها تلقی می شود و اگر 
منفی باشد به معنای کاهش ارزش آن‌هاست. البته در کشورهای 
پیشــرفته اقتصادی این عدد در یک بازه‌ای نزدیک به صفر در 
نوسان است. بر اساس همین گزارش در سال 2009 نرخ واقعی 
سود در کشور لیبی 57 درصد بوده است. در کویت 28 درصد و در 

عمان 38 درصد. در بعضی کشورهای عضو گروه 7 کشور بزرگ 
صنعتی این نرخ به این شکل است:  در ژاپن 2/2 درصد، در انگلیس 
منفی 1/6درصد، در ایتالیا 2/6 درصد، در کانادا 4/6 درصد، ایالات 
متحده 25 صدم درصد.  نزدیکی این نرخ به صفر به طور کلی باعث 
افزایش سرمایه گذاری‌ها و جلوگیری از رکود می‌شود. همانطور 
که  مشاهده  می‌شود در کشور‌های نفتی این نرخ عموما از صفر به 
میزان قابل توجهی بالاتر و در کشورهای صنعتی که محور کار در 

آن‌ها تولید است نزدیک به صفر است. 
ورود دلارهای ناشــی از فروش نفت و گاز، باعث می شود حجم 
نقدینگی بالا برود و ضریب فزاینده پولی که عددی بین صفر و یک 
است به سمت یک  میل کند. هر چه این عدد به یک نزدیک‌تر شود 
تورم بالاتر می رود و پایه پولی رشد می‌کند. هر چقدر این عدد به 
سمت صفر میل کند پایه پولی کاسته می‌شود. می‌توان با اطمینان 
گفت که تولید مهم‌ترین راه کاهش تورم و رکود است و  از رشد 
پایه پولی جلوگیری می کند. آنچه بار ها از سوی ستاد اقتصادی 
دولت مطرح شده این  است که مشکل رکود از جانب عرضه حل 
می‌شود و  استفاده از منابع حاصله از صدور ذخایر خدادادی برای 
سرمایه‌گذاری‌های زیر بنایی همچون نیروگاه‌ها، راه‌ها، خط‌آهن، 

فرود گاه‌ها، مدارس، دانشگاه‌ها، ورزشگاه‌ها، 
پالایشگاه‌ها که منجر به اشتغال زایی شود، اثر 

مثبت بر اقتصاد می‌گذارد.
اگر به وضعیت آمار داده شــده توسط بانک 
جهانی در سال 2013 توجه کنیم می‌بینیم 
که نرخ واقعی ســود در ایران درسال 1392 
تقریبا به عدد منفی 20 درصد رسید به این 
معنا که ظرف 5 ســال ارزش 100 میلیون 
تومان به صفر نزدیک می شود. البته این در 
حالی اســت که همان روند  قبلی ادامه می 
یافت ولی با تدابیر ســتاد اقتصادی دولت  و 
ایجاد آرامش و  امید در فضای کشــور، نرخ 
تورم تقریبا 15 درصد کاســته شد و شیب 
افزایش آن با شیب کاهش جایگزین شد. این 
امر باعث شد تا در کشور ما در حال حاضر اگر 
نرخ تورم ســالانه  فعلی را 25 درصد در نظر 
 بگیریم و نرخ سود سپرده‌های بلند مدت را

 22 درصد، آنگاه نرخ سود واقعی در کشورمان منفی 3  خواهد بود. 
این نشان می‌دهد که ما به سمت به وضعیت شبیه سال 1387 
برخواهیم گشت. با افزایش تولید نفت کشورمان و صدور آن  در 
پی کاهش احتمالی تحریم ها، درآمدهایی حاصل می‌شوند که 
در صندوق‌های ذخیره ارزی، توســعه ملی و این قبیل موراد 
ذخیره می‌شوند و برای سرمایه گذاری‌ها به کار می روند و دولت 
هزینه‌های جاری‌اش را از طریق فروش دلار و چاپ اســکناس 
تامین نمی‌کند. این روند باعث کاهش ضریب فزاینده پولی و 
کاهش و کاهش تورم خواهد شد. سوالی که مطرح است و  ذهن 
کارشناسان زبده را در رده های بالا درگیر کرده است  این می‌تواند 
باشد که اینک با کاهش نرخ تورم، آیا کاهش نرخ سود سپرده ها 

باعث نخواهد شد که منابع از بانک‌هاخارج شوند؟ 
پاسخی که می شود به این سوال داد این است که اگر نرخ واقعی 
ســود که در حال حاضر و یک دید منطقی، منفی ســه تا  پنج  
درصد است، به سمتی برود که مثلا مثبت 5 درصد شود، آنگاه 
سپرده‌گذاران به این دلیل که دیگر ســپرده‌ها به سمت مرگ  
تدریجی نمی‌روند بیشتر ترغیب خواهند شد که در بانک سپرده 
گذاری کنند. افزایش سپرده‌ها به معنای این است که بانک ها 
می‌توانند تسهیلات بیشتری را با نرخ پایین 
تر به تولید و کشاورزی اختصاص دهند و این 
باعث افزایش اشتغال و تولید خواهد شد و تورم 
کاهش می‌یابد. کاهش تورم باعث افزایش 
اعتماد به سیستم و روانی امور می‌شود.  امید 
است و البته تنها امیدواری کافی نیست که 
با تدابیر دولت و همراهی مردم که بر اساس 
فرموده مقام معظم رهبری علاوه بر مدیریت 
جهادی،  حضور مردم   نیز مورد نیاز اســت، 
بتوانیم تا ســال 1396 به تورمی تک رقمی 
برسیم و با حفظ شــرایط حاصله،  افزایش 
تولید، تولید ناخالص داخلی را که امروز رقمی 
نزدیک به 370  میلیارد دلار است،  افزایش 
بدهیم و به این‌ترتیب مستقیما باعث افزایش 
رفاه عمومی و کاهش نگرانی‌ها و رســیدن 
به جایگاه شایسته ای شــویم که کشور ما 

استحقاق دست یابی به آن  را دارد.

باید جلوی مرگ سپرده‌ها را گرفت   

نگاهی به نرخ واقعی سود در کشور و اهمیت آن

بانک‌های ما به خاطر وجود 
مسائل مختلفی که حل همه 

آن ها در ید قدرت آن‌ها نبوده 
و   از شرایط کلی دیگری پی 

روی می‌کند به مرور باعث 
مرگ سپرده‌ها می‌شوند. این 

سرمایه‌های مرده، به سان 
انرژی پتانسیلی هستند که 
برگرداندن آن‌ها به حالت 

جنبشی کمتر از شکافتن اتم 
نیست

هومن جهانگرد
کارشناس مدیریت ارتباطات بانک خاورمیانه
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چهره

مدلی برای کارآفرینی خلاق  

دنیای برانسون
مريم ذوالفقار |  کارشناس مدیریت ارتباطات بانک خاورمیانه

  سر ریچارد برانسون، کارآفرین و سرمایه‌گذارمشهورانگلیسی و موسس گروه معروف ویرجین گروپ 
است، این گروه‌۴۰۰ شرکت زیر مجموعه دارد که در زمینه‌های متعددی از صنعت هوایی، خدمات اینترنتی، 
بازرگانی، لوازم آرایشی و تزئینی، صنایع غذایی، شرکت راه آهن و حمل و نقل فضایی فعال هستند.              
وی ثروتی حدود 4.6 میلیارد دلار دارد. برانسون در سال 1950 میلادی به دنیا آمد و بیشترین شهرت خود را از موفقیت 

برند ویرجین بدست آورد. این کارآفرین 64 ساله فعالیت‌های اقتصادی خود را از 15 سالگی آغاز کرد و انتشارمجله 
Student از اولین موفقیت‌های کاری وی به حساب می‌آید. در دهه 70 میلادی شرکت Virgin Records  و در دهه 80 

شرکت هوایی  Virgin Groupو در دهه 90 میلادی Virgin Mobile  و Virgin Train  را تاسیس کرد.

در حال حاضر برانســون بر روی پروژه ویرجین 
آتلانتیک Virgin Galactic کار می کند و امیدوار 
است روزی به یک شرکت گردشگری فضایی تبدیل 
شود. قرار است فضاپیماهای این شرکت علاقه مندان 
را در ازای دریافت مبلغی به یک سفر کوتاه فضایی 
ببرد. او فردی اســت که آرزوی ســفر به دور دنیا با 
یک بالن یا مسافرت به فضا را در سر دارد و تابحال 
چندین بار تلاش کرده تا دور دنیا را با بالن سفرکند با 
وجود این که هنوز به نتیجه نرسیده، اما هرگز ناامید 
نشــده است. برانسون فردی ماجراجوست و در هر 
تجارتی که به آن علاقه مند است از کار در صنعت 
موسیقی گرفته تا کار در شرکت های هواپیمایی ، 
فعالیت می کند. مجله فوربز در سال 2013 وی را 
به عنوان چهارمین ثروتمند انگلیسی معرفی کرد.

ریچارد برانسون پندهایی را برای شروع 
یک کسب و کار موفق ارائه می دهد:

لبخند شرکت را از سایرین متمایز می کند
گاهــی اوقــات مدیران کارشــان را بیش از حد 
جــدی می‌گیرند و فکرمی‌کنند برای انجام صحیح 
کارها مجبورند عبوس باشند این طرز تفکر می‌تواند 
فرهنــگ کنترل و ترس را در ســازمان ایجاد کند 
که باعث ســقوط سازمان در آینده خواهد شد. در 
چنین محیط‌هایی کارکنان از شکســت می‌ترسند 
و بــه جای تلاش برای خلق و ایجاد کارهای جدید 
همان کارهای گذشته را انجام دهند که خطر کمتری 
در پــی دارد.در حالیکه اگر لبخند بزنید کارمندان 
خود را تشویق می کنید تا افکار خود را بیان کنند 
و خلاق باشــند. کاری که در مجموعه شرکت‌های 

ویرجین انجام می گیرد.

کمتر حرف بزنید و بیشتر گوش کنید
وی معتقد است که ما دو گوش و یک زبان داریم 
و باید از آن ها اســتفاده مناســبی بکنیم. ایده های 
درخشان از غیر ممکن ترین مکان ها پیدا می‌شود.
بنابرایــن شــما باید توجه خــود را به توصیه های 
زیرکانه داشــته باشید. به مردم خارج از مکان‌های 
رســمی گوش دهید و از آن ها یاد بگیرید و ســعی 
کنید ایده‌های آن‌ها را در کارهای خود پیاده کنید.

کارها را ساده کنید
برای دیده شدن در میان رقبای خود باید کاری 
کامــا متقــاوت انجام دهید اما تفــاوت به معنی 
پیچیدگی نیســت . هزاران راه حل ساده برای رفع 
مشکلات دنیا وجود دارد.بر نوآوری تمرکز کنید اما 

ســعی نکنید از ابتدا اختراع کنید.یک تغییر ساده 
کــه بتواند کاری را بهتر کند انجام دهید.یک تغییر 

ساده از چند تغییر پیچیده موثرتر است.

در کار خود غرور داشته باشید
دیدن ویژ‌گی‌های یکسان و مشابه کنار هم زیبا و 
غرورآفرین است. به یاد داشته باشید کارکنان شما 
بزرگترین حامی نام تجاری شما هستند، پس سعی 
کنید شرایطی فراهم کنید که کارکنان شما از بودن 

در شرکت شما احساس غرور کنند.

یک لبخند بسیار تاثیر گذار است پس در 
ساده گرفتن زندگی عجله کنید

احساس خوب و مثبت شانس بسیار بیشتر و جو 
نوآورانه تری برای کســب و کار تازه شــما به وجود 
می‌‎آورد. اگر شاد نباشید و صبح ها که از خواب بیدار 
می‌شــوید و به ســر کار می روید احساس می‌کنید 
کار ســخت و طاقت فرسایی انجام می‌دهید، سراغ 

کار دیگری بروید.

از نو بسازید
شــخص موفق شکست های بســیاری را در راه 
رســیدن به موفقیت تجربه کرده اســت. نکته مهم 
چگونه درس گرفتن از شکست‌هاست. اجازه ندهید 
شکست شــما را دلسرد کند بجای آن سعی کنید 
اشتباهات خود را جبران کنید در این صورت است 
که می‌توانید نکات مثبت را پیدا کنید و نقاط ضعف 
را بیابید و آن ها را بهبود بخشید و تجزیه تحلیل و 
دوباره شــروع کنید. به عنوان یک کارآفرین تا حد 
ممکن انعطاف پذیر باشید تا اگر مشکلی بود بتوانید 
اولویت‌ها را تغییر دهید. از تاخیر در اولویت ها حتی 
اولویت هایی که برای شــما  از اهمیت بیشــتری 
برخوردار است، ترسی نداشته باشید. تفویض اختیار 
و رهــا کردن خود از مدیریت کارهای خود فرصت 
تمرکز بر آینده را فراهم می آورد. یکی از ابتدایی ترین 
کارهایی که به عنوان یک کارآفرین باید انجام داد، 
یادگرفتن هنر سپردن کار به دیگران است. افرادی 
را که در کارها از شما بهتر هستند، انتخاب کنید و 
با این کار وقت خود را برای فکر کردن به موضوعات 
مهم فراهم کنید.یک کارآفرین باید همیشه به آینده 

و ساختن چیزهای جدید فکر کند.

به خودتان شک نکنید
در زندگی درگیر چیزهای جدیدی شــوید که 
برایتان جالب اســت و همــواره رویاهای خود را 
دنبال کنید. اگر می‌خواهید کاری را شروع کنید 

مطمئن باشید که کار انتخابی مرتبط با سرگرمی 
یا موضوعی باشــد که برای شما جذابیت داشته 
باشــد. افراد ایده‌های خوبی در ذهن دارند تعداد 
اندکی از افراد می‌روند و واقعا آن‌ها اجرا می کنند.
افرادی شانس رسیدن به زندگی هیجان انگیز را 
خواهند داشــت که می گویند همین حالا کار را 

انجام می دهم.

ایده داشته باشید
برای کارآفرین بودن اولین قدم ایده داشــتن 
اســت یعنی توان تغییر مثبت در زندگی دیگران 
را داشته باشید، کسب و کار یعنی این. اگر صاحب 
کســب و کاری باشید در شرایطی قرار می‌گیرید 
کــه می‌توانید تغییرات عظیمی در این دنیا ایجاد 
کنیــد. برای کارکنان یک شــرکت کارکردن  در 
جایــی که می‌دانــد کارهای مهم و خوبی در دنیا 

انجام می‌دهد لذت بخش است.

به کارهای خود ایمان داشته باشید
به کاری که می کنید ایمان و باور داشته باشید 
و از کار خود لذت ببرید.اگر کســی به کاری که 
انجام می دهد ایمان نداشته باشد و به آن  افتخار 
نکنــد و از آن لذت نبرید انگیــزه‌ای برای کاری 
ندارد و باید ســراغ کار دیگری برود. باید به کاری 
که می خواهید انجام دهید ایمان داشته باشید و 
توان علاقه مند کردن دیگران به این کار را داشته 
باشــید.باید اطمینان داشته باشید که کار شما از 

سایر رقیبان بهتر است.
اصول اساســی در شیوه مدیریتی وی بر 

پایه 3 اصل استوار است:

وی در ابتــدا ایده خــود را که از نظر خیلی ها 
شبیه رویاســت با یک طرح آغاز می کند سپس 
ایده هایش را به بحث و بررســی می گذارد و نظر 
ســایرین را در این باره جویا می شود و در مرحله 
نهایــی از افرادی توانمنــد برای تحقق ایده خود 
کمک می گیرد. او مدیری اســت که کار گروهی 

برای او از اهمیت بالایی برخوردار است.

یافتن افرادی 
توانمند برای 
بکارگیری در 

کسب و کار خود

بحث و بررسی

رویایی بزرگ 
در سر داشتن

21آفتاب خاورمیانه   |   شماره۴   |   مهر  1393   |   اکتبر 2014



آفتاب خاورمیانه   |   شماره۴   |   مهر  1393   |   اکتبر 222014

همایش

بیســت و چهارمین همایش پولی و بانکی کشور با 
ســخنان دکتر ولی الله سیف رییس 
کل بانک مرکزی افتتاح شــد. دکتر 
ســیف در ســخنان خود با اشاره به 
کاهــش انتظارات تورمــی و کاهش 
شــیب افزایش نــرخ تــورم اظهار 
امیدواری کرد که در ســال 93 نرخ 
تورم به 25 درصد برسد و اگر اتفاق 
غیر‌مترقبه‌ای نیفتد در سال 94 نرخ 

تورم به 15 درصد خواهد رسید.
رییــس بانک مرکزی دربخشــی 
از ســخنان خود با تاکیــد بر اجرای 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی،سخت 
گیری در رشــد پایه پولــی را از اهم 
سیاســت های بانک مرکزی عنوان 
کرد. وی عدم افزایــش تورم در پی 
افزایش حامل های انرژی را ناشــی 
از ایجــاد فضایی متفاوت در کشــور 
و کاهش انتظارات تورمی و تاثیرات 
مذاکــرات اتمــی دانســت و ابراز 
امیدواری کرد با تــداوم روند فعلی، 
روند کاهش نرخ تورم همچنان ادامه 
داشته باشــد. وی تمام تلاش ستاد 

اقتصادی دولت را معطوف به کاهش نرخ تورم و ایجاد 
ثبات در اقتصاد و بســتر ســازی برای رشد اقتصادی 
کشور برشــمرد. ســیف ابلاغ سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی را در آستانه کار دولت یازدهم مسئله مهمی 

ارزیابی کرد. 
دکتر علی طیب نیــا وزیر اموراقتصــادی ودارایی 
در ســخنان خود در این همایش با اشاره به رشد های 
منفی اقتصاد در سال های 90، 91 و 92 و مقایسه آن 
با ســال های جنگ تحمیلی، علل این رشد های منفی 
را تشــریح کرد. وی با بیان اینکه کشــور با دو پدیده 
ظاهرا متضاد از اوایل دهه 90 رو به رو بوده اســت این  

دو پدیده را تورم و رکود برشمرد. 
وزیر اقتصاد افزود: رشــد منفی اقتصاد کشور تنزل 
فعالیت های اقتصادی را درپی داشت که این امر باعث 
کاهش درآمد های مردم و کاهش فرصت های مصرف 
شد. دکترطیب نیا کاهش رشد اقتصادی را در مرحله 
اول موجب کاهش پس انداز و بعد از آن کاهش مصرف 
عنوان کرد. وی وابســتگی اقتصاد به نفــت را میراثی 
دانست که از رژیم قبلی به ارث برده‌ایم و این امر باعث 
ایجاد نهاد‌های بی کیفیت اجتماعی شــده است. وی 
با اشاره به رشــد اقتصاد کشور در دهه 
40،  پیش از ورود درآمد های نفتی به 
اقتصاد ایران، از رشــد 20 درصدی در 
برخی از سال‌های دهه 40 صحبت کرد. 
ایشان با بیان اینکه وابستگی به نفت 
چه در زمانی که قیمت نفت بالا برود و 
چه پایین بیاید، باعث بروز اشکال‌های 
مهم در اقتصاد می شــود، ثبات اسمی 
نرخ حقیقی ارز و حتی کاهش آن را از 
دلایل کاهش صادرات، افزایش واردات 
و در نهایت ســرکوب تولید برشــمرد.         
هر سه ســخنران ابتدایی این همایش، 
آقایان دکتر ســیف، دکتــر طیب نیا و 
دکتر کمیجانــی هر یــک از واژه‌های 
سرکوب برای کاهش دستوری قیمت‌ها 
و تولید بهره گرفتند.  دکتر طیب نیا در 
ادامه با اشــاره به رشد3 دهم درصدی 
اقتصاد در ســال 87 با وجــود درآمد 
130 میلیارد دلاری نفــت، بار دیگر بر 
کاهش وابستگی کشــور به نفت تاکید 
کرد.وی کاهش درآمد هــای نفتی به 
 دلیــل تحریم را دلیــل کاهش واردات

 )کالا‌های واســطه ای و مواد اولیه ( به دلیل عمق کم 
اقتصاد و کاهش تولید، افزایش کسری بودجه به دلیل 
هجوم آوردن دولت به منابع بانــک مرکزی و افزایش 

پایه پولی عنوان کرد. 
وزیر اقتصــاد خواســته اقتصاد مقاومتــی را عدم 
وابستگی به نوســان بیان کرد. وی با اشاره به حدیث 
معصوم که مومن از یک سوراخ دو بار گزیده نمی‌شود، 
گفت: در دهه 50 شمسی با رشــد درآمد های نفتی، 
این درآمدها به اقتصاد تزریق شــد و باعث بروز تورم و 

افزایش واردات و وابستگی به نوسان گشت. 
این اتفاق در 8 ســاله دولت‌های قبلی نیز بروز کرد 
و باعث زیان‌های بسیاری شد. وی تصریح کرد مشکل 

اصلی اقتصاد از جانب عرضه قابل حل است.
دکتر طیب نیا در ادامه ســخنانش بــر خروج غیر 
تورمی از اقتصــاد صحبت کرد و با توجه به سیاســت 
خارجــی متفاوت دولت ایــن مســئله را از مهم ترین 
فاکتور های تغییر در اقتصاد کشــور برشــمرد. وی با 
اشاره به عدم افزایش تحریم ها در چند ماهه گذشته، 
ترََک های بوجود آمده در ســاختمان تحریم ها را غیر 
قابل چسباندن برشــمرد که با هیچ چســبی نخواهد 
چسبید. وزیر اقتصاد با اشاره به نســبت تسهیلات به 
سپرده که 94 درصد است این عدد را بالا خواند و تاکید 

کرد که این نسبت باید کاهش یابد.

خروج غیر تورمی از رکود
موضوع کلیدی بیست و چهارمین همایش پولی و بانکی

دکتر طیب نیا خواسته 
اقتصاد مقاومتی را عدم 

وابستگی به نوسان بیان 
کرد. وی با اشاره به 

حدیث معصوم که مومن از 
یک سوراخ دو بار گزیده 
نمی‌شود، گفت: در دهه 

50 شمسی با رشد درآمد 
های نفتی، این درآمدها 
به اقتصاد تزریق شد و 

باعث بروز تورم و افزایش 
واردات و وابستگی به 

نوسان گشت
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44 مبنی بر توسعه خصوصی سازی در کشور، حاکمیت 
شرکتی، بازار های ثانویه، آژانس های رتبه بندی، کمبود 
مقررات و ارتباط میان زیرساخت ها از مواردی بود که در 
این نشســت یک ساعته به شکلی اجمالی در مورد آن ها 
صحبت  و بیشــتر بر اهمیت این مباحث برای رسیدن به 

نقاط مشترک تاکید شد.
آن چه در این نشســت و دو نشســت بعدی به وضوح 
از ســوی شــرکت کنندگان خارجی در مورد بازار ایران 
مطرح شد، دست نخوردگی بازار ایران در میان بازارهای 

مهم جهانی بود. 
نشست دوم با موضوع 

آقایان مهندس روزبه پیروز موســس شرکت سرمایه 
گــذاری فیــروزه و عضو هیات مدیره بانــک خاورمیانه، 
حمید آذرخش مدیر عامل شرکت سرمایه گذاری مفید، 
ابوالفضل کوده‌ئی مدیرکل دفتر ســرمایه گذاری خارجی 
و بشیر شیبلغ شریک یک شرکت لوگزامبورگی حاضران 

در نشست دوم این اجلاس تخصصی بودند.
موضوعات مطرح شــده در نشست دوم غالبا در مورد   

FIPPA و ساز و کارهای آن بود.
حاضران  در نشست متفق القول بودند که وجود منابع سرشار 
نفت و گاز در ایران، به صورت بالقوه موقعیت مناسبی برای کشور 
ایجاد کرده اســت و اگر مذاکرات هســته ای به نتیجه مطلوب 
برسد می‌توان این ظرفیت را بالفعل کرد. مهندس روزبه پیروز 
در این نشست تأکید کرد:  هم علاقه سرمایه گذاران خارجی، 
مبنی بر سرمایه گذاری در ایران روشن است و هم نیاز داخلی 
این را می‌طلبد، بنا بر این برای انجام سرمایه گذاری به پل‌های 

ارتباطی نیاز داریم که امید است این پل‌ها ساخته شوند.

پیروز با اشــاره به اقدامات وســیعی که در سال‌های 
اخیر در حوزه خصوصی ســازی صورت گرفته  است آن 
را گامی مثبت در مســیر حضور سرمایه‌های خارجی در 

کشور عنوان کرد.
 وی با اشاره به اینکه از 20 شرکت برتر بورس تهران 
19 شرکت در سال های اخیر خصوصی شده اند، گفت: 
بازده ریالی بورس 35 درصد و بازده یورویی آن 16 درصد 
بوده است و اگر کاهش ارزش پول ملی رخ نداده بود بازده 

ارزی تا مرز 30 درصد نیز رشد می کرد. 
نشست سوم با موضوع آینده صنعت بانکداری 
ایران و ظرفیت های حضور سرمایه گذاران خارجی

در نشســت ســوم، آقایان دکتر عقیلی کرمانی نایب 
رییس هیات مدیره و مدیر عامل بانک خاورمیانه، حمید 
تهرانفر معاون نظارتی بانک مرکزی، تام گِست از شرکت 
Eiger trading advisors  و محمد فرخ رضا از شرکت 
اقتصاد و بیمه اســامی در لندن حضور داشتند. موضوع 
این نشست آینده صنعت بانکداری ایران و پتانسیل‌های 
حضور خارجی بود. دکتر عقیلی  در این نشســت گفت: 
برای توسعه و پیشرفت بانکداری نیازمند ابداع راهکار‌های 
تازه ای هستیم. به همین خاطر تلاش های دامنه داری 
را به همراه حجت الاســام دکتر موسویان در این زمینه  

انجام می دهیم. 
مدیرعامل بانک خاورمیانه در پاسخ به سوالی در مورد 
آینده بانکداری در ایران و حضور سرمایه گذاران خارجی 
گفــت:  بــا پیش بینی و عملیاتی کردن ســاز و کارهای 
بانکــداری اســامی می توان امیــدوار بود که  در جذب 

مشتریان بیشتر موفق باشیم.
 تام گســت نیز  در این نشســت با اشاره به نرخ بالای 
سود تسهیلات در ایران گفت: این نرخ به معنای ریسک 
بالای سرمایه‌گذاری در ایران است و اگر ایران می خواهد 
با سرمایه گذاری های بیشتری رو به رو شود، باید فکری 

به حال این نرخ های بالا بکند.

در نخستین اجلاس سرمایه گذاری اسلامی در ایران مطرح شد؛

ظرفیت ها و بسترهای آینده بانکداری در ایران
  حضور خارجی‌ها در ایران به عنوان تنها اقتصاد بزرگ دست نخورده در جهان فرصتی را 

برای کشور ایجاد خواهد کرد که می‌تواند با افزایش اشتغال و تولید باعث کاهش رکود و 
تورم و ایجاد امید بیشتر در کارآفرینان داخلی و حرکت به سمت افق ایران ۱۴۰۴ شود.

نخســتین اجلاس ســرمایه گذاری اسلامی در ایران 
)Forum IFN (  روز 20 خرداد ماه  سال جاری  با حضور 
مقامات و کارشناسان سرمایه گذاری، بانکداری و تأمین 
مالی کشور برگزار شد. تمامی مباحث در این اجلاس به 

زبان انگلیسی برگزار شد.
دکتر علی صالح آبادی، رییس ســازمان بورس اوراق 
بهادار تهران  به عنوان سخنران افتتاحیه این اجلاس در 
بخشــی از سخنان خود گفت: صکوک اسلامی طی سال 
های اخیر خصوصا در سال 2014 میلادی توسعه کمی و 
کیفی قابل ملاحظه ای پیدا کرده است. وی ضمن تأکید بر 
ایجاد فرصت‌هایی برای کسب سود های کم ریسک افزود:  
در حال حاضر 38 صنعت مختلف در بورس تهران حاضر 
هســتند و این تنوع، بســتر مناسبی برای سرمایه‌گذاری 

خارجی در بورس تهران فراهم آورده است.
نشست نخست با محوریت صکوک اسلامی

پس از سخنرانی افتتاحیه، نشست اول اجلاس  با موضوع 
بازارهای سرمایه اسلامی در ایران؛ تحولات فعلی و آینده 
برگزار شد.  آقایان علی سعیدی معاون نظارتی بورس اوراق 
بهادار، دکتر حسن قالیباف اصل مدیر عامل بورس تهران، 
دکتر حامد سلطانی نژاد مدیر عامل شرکت سپرده‌گذاری 
مرکزی ایران، بهروز خدارحمی دبیر کل موسسه سرمایه 
گذاری ایران و دکتر مسعود راهی معاون اقتصادی شرکت 

نفت پارس در این نشست حضور داشتند.
صکوک اســامی و ســاز و کار ها و اثرات آن، محوری 
ترین موضوع این نشست بود که هر کدام از حاضران نقطه 
نظرات خود را درباره آن بیان کردند. ظرفیت های قانون 
اساســی جمهوری اسلامی ایران خصوصا در اصول 43 و 
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در حالی که بیشتر صاحب‌نظران بر این موضوع توافق دارند که بخش داروییی کی از 
زیرمجموعه‌های کلیدی نظام سلامت کشور است، اما فعالان صنعت دارو در سال‌های اخیر با 

مشکلات و گرفتاری‌های مختلفی دست و پنجه نرم می‌کنند. 

مشــکلاتی که بخشی از آن ریشــه در چالش‌های قدیمی 
نظام ســامت کشــور دارد و بخش دیگر به دلیل محدود 
شــدن روابط سیاســی و افزایش تحریم‌های بین‌المللی و 
سخت‌تر شدن نقل و انتقال پول در ســال‌های گذشته به 
وجود آمده اســت. در این میان، در حالی که دولت یازدهم 
در یک سال گذشته براي رفع مشکلات بخش‌های مختلف 
صنعتی قدم‌هایی برداشــته اســت، فعــالان صنعت دارو 
نیز انتظــار دارند که برای رفع مشــکلات پیــش آمده در 
بخش دارویــی و بازگرداندن شــرایط به حالــت آرامش، 
 مســوولان دولتی تــاش بیشــتری را بــه کار گیرند.  
بر این اســاس، عصر روز سه‌شــنبه )14 مرداد( جمعی از 
فعالان صنعت دارویی کشــور در نشســت هم‌اندیشی با 
بانک خاورمیانه، علل و ریشــه‌های مشکلات این بخش را 
 بررسی و چند درخواســت را از دولتمردان مطرح کردند. 

در این نشســت یکی از فعــالان صنعت دارو با اشــاره به 
سیاست‌های انقباضی سیستم بانکی در سال گذشته، اظهار 
کرد: خوشبختانه امسال بانک‌ها منعطف‌تر عمل کرده‌اند، 
اما با توجه به نرخ سود تسهیلات و دوره 6 ماهه برای برگشت 
پول و سیاست وزارت بهداشــت مبنی بر پایین نگه داشتن 
قیمت دارو، عملا شــرکت‌های دارویی از پــس هزینه‌ها 
بر‌نمی‌آیند. این در حالی اســت که هزینه تمام شده دارو 
باید بر اساس اســناد بانکی و نرخ ارز تعیین شود و حمایت 
 از مصرف‌کننــدگان دارو از طریق بیمه‌هــا صورت گیرد.
یکی دیگر از فعالان این حوزه به تمایل بانک‌ها برای دادن 
تسهیلات با بازگشت در کوتاه‌مدت اشاره کرد و بر ضرورت 
 پرداخت تسهیلات بلندمدت از سوی بانک‌ها تاکید کرد. 

مبادلات ارزی با خارج از کشــور یکی از چالش‌های اصلی 
فعالان صنعــت دارو بــود. در این میان، یــک فعال حوزه 
دارو با بیــان اینکه هر کــدام از تحریم‌هــای بین‌المللی 
شــامل مــوارد مختلفي می‌شــود کــه ســد راه فعالیت 
ما قــرار دارد، گفــت: در این میــان بانک‌ها نیــز حاضر 
 به قبــول کوچک‌ترین ریســکی در این زمینه نیســتند. 
کاهش بوروکراسی اداری از دیگر مســائل مطرح شده در 
این نشست بود؛ به طوری که بر اساس اعلام فعالان صنعت 
دارو به دلیل ســیکل طولانی برای انجــام عملیات بانکی، 
عملا هزینه‌های ایــن بخش افزایش یافته اســت. فعالان 
صنعت دارو همچنیــن با انتقاد از تغییر مــداوم قوانین در 
دولت گذشته معتقد بودند: در ســال‌های گذشته هر روز 
تصمیمات شخصی و غیرمنظمی گرفته می‌شد که امکان 
برنامه‌ریزی را از تولیدکننــدگان می‌گرفت؛ این امر منجر 
 به این شــده که امروز با کوهی از مشکلات  روبه‌رو باشیم.
مهندس سیدحســین ســلیمی و مهندس پرویز خاکپور، 
اعضای هیات مدیره بانــک خاورمیانه به ترتیب ضمن ابراز 
همراهی با شرکت‌های دارویی نیز نسبت به مشکلات سایر 
شرکت‌های صنعتی، قیمت‌گذاری‌ها، تعزیرات و همچنین 
توســعه کارخانه‌های دارویی که با مشــکلات آتی روبه‌رو 
نشــوند، نکاتی را مطرح کردند. در ادامه این نشست دکتر 
عقیلی، مدیرعامل بانک خاورمیانه بــا بیان اینکه هدف از 
برگزاری این جلســات همفکری با صنایع برای شناسایی 
مشکلات آنها اســت، گفت: در 6 ماه گذشته با توافق اولیه 
ایران با گروه 1+5 و آزاد شدن بخشی از ارزهای بلوکه شده 

کشور، اوضاع بهتر شده است. 

مدیرعامل بانک خاورمیانه افزود: با وجود اینکه واردات دارو، 
غذا، نهاده‌های کشاورزی و تجهیزات پزشکی آزاد است، اما 
هنوز بانک‌ها در خارج از کشــور با مشکلات زیادی روبه‌رو 
هســتند. این در حالی اســت که برخی بانک‌های خارجی 
هنوز از برقراری ارتباط با بانک‌های ایرانی به دلیل تحریم‌ها، 

ترس دارند. 
دکتر عقیلی همچنین بــر این نکته تاکید کــرد که اکثر 
بانک‌ها تسهیل فرآیند واردات دارو و غذا را در اولویت قرار 
داده‌اند، اما بــرای جبران کمبود نقدینگی شــرکت‌ها در 
حوزه دارو مانند سایر شرکت‌های تولیدی باید راهکارهای 
 دیگری به غیر از سیســتم بانکــی در نظر گرفته شــود.

 دکتر عقیلی با جمع‌بندی نظرات فعالان صنعت دارو، اعلام 
کرد: اگر بانک مرکزی تصمیم دارد که ارز با نرخ پایین‌تر از 
نرخ بازار در اختیار فعالان این حوزه قرار دهد دو موضوع را 
باید در نظر بگیرد. اول اینکه بســیاری از فعالان این حوزه 
ترجیح می‌دهند که ریسک ناشی از نوسانات ارزی را قبول 
نکنند.  از ســوی دیگر، در زمینه پرداخت تسهیلات ارزی 
بانک مرکزی باید مکانیزمی را در پیش گیرد که نرخ تبدیل 
ارز به ریال از همان روز دریافت تسهیلات تثبیت شود. ایشان 
همچنین در مورد روند قیمت گذاری دارو نیز بیان کردند: 
در مورد قیمت‌گذاری دارو، وزارت بهداشت یا متولیانی که 
در قیمت‌‌گذاری نقش دارند، باید اســناد و مدارک بانکی را 
قبول کنند.  در واقع متولی قیمت‌گذاری دارو باید ســند 
بانک را به‌عنوان هزینه تمام شــده قبول داشته باشد و در 
 صورت سوال به طور مستقیم با بانک ارتباط برقرار کنند. 

مدیرعامل بانک خاورمیانــه همچنین این نکته را نیز مورد 
توجه قرار داد که به‌رغم توافقات اولیه ایران با گروه 1+5 اما 
هنوز نقل و انتقالات پول با خارج با مشکل همراه است. در 
واقع به‌رغم توافق دولت‌ها، بانک‌هــای خارجی به‌گونه‌ای 

دیگر رفتار می‌کنند.

شعبه بانک خاورمیانه در شهر  تبریز فروردین ماه افتتاح 
شــد و از آن زمــان تا کنون تــاش های بانک خاورمیانه در 
آذربایجان شرقی به ایجاد بستری مناسب درارتباط با شرکت 
ها و صنایع این اســتان کمک کرده اســت. برای تقویت این 
ارتباط و آشنایی با صاحبان صنایع  و کار آفرینان این خطه، 
در تاریخ 23 مرداد ماه  مراسمی در هتل پارس ائل گلی تبریز 
برگزار شد. در این مراسم معاونت محترم  تعدادی از صاحبان 
صنایع، نمایندگان بانک ها، کار آفرینان و صنعت گران حضور 
داشتند. دکتر پرویز عقیلی به همراه آقای خسرو نایبی اهرنجانی 
ریاســت هیــات مدیــره،                                                آقــای 
مهندس           امیر دادخواه، مهندس سید حسین سلیمی 

و آقای مجید صفریان حضور داشتند.
این مراسم با سخنان منوچهر خامنه اصل آغاز شد و پس 
از خوش آمد گویی، معاونت محترم استاندار آذربایجان شرقی، 
جناب آقای دکتر پاکزاد سخنان کوتاهی در مورد اهمیت بانک 
و  لزوم بهره گیری موثر از این فرصت بیان کردند. این عضو 
سابق هیات مدیره بانک کشاورزی از دکتر عقیلی به عنوان 
یکی از اســتادان بانک داری ایران یاد و برای ایشــان و بانک 
خاورمیانه آرزوی موفقیت کردند. پس از ایشــان آقای دکتر 
شریف زاده ریاست انجمن مدیران صنایع استان آذربایجان با 
اشاره به مشکلات صنایع ابراز امیدواری کرد بانک خاورمیانه 
با نگاهی مثبت به فعالیت های صنعتی وارد شده باشد.دکتر 
عقیلی در ســخنان خود با تشکر از حضور مدعوین، به بیان 
اهداف بانک پرداختند  و استان آذربایجان شرقی را باداشتن 

8500 پروانه صنعتی یک استان صنعتی خواندند  و ابراز امیدواری 
کردند  بانک بتواند به اشتغال زایی کمک کند. ایشان با اشاره به 
اوضاع کشور دولت را دولتی استثنایی خواندند که با همراهی 
بانک‌ها بتواند اوضاع اقتصادی را به شکلی مدیریت کند که در 
سال 95 شاهدهتورم تک رقمی باشیم.  دکترعقیلی ایجاد بازار 
ابزار استقراضی را یکی از موارد مهم برای تحقق تورم پایین و 
تامین ســرمایه عنوان کردند و بازار سرمایه در کنار بانک ها از 
ارکان یک اقتصاد موفق بر شمرد. پس از سخنان دکتر عقیلی 
عده ای از میهمانان سوالاتی را از ایشان پرسیدند که با پاسخ‌های 

ایشان به این سوالات مراسم به پایان رسید. 

برقراری ارتباط 
موثر با صنعت 
آذربایجان شرقی

آقای دکتر پاکزاد
معاون استاندار آذربایجان شرقی

آقای دکتر شریف‌زاده
رئیس انجمن مدیران 
صنایع آذربایجان شرقی

آقای منوچهر خامنه‌اصل
مشاور مدیرعامل‌بانک خاورمیانه  

در آذربایجان شرقی

آقای دکتر پرویز عقیلی کرمانی
مدیرعامل‌بانک خاورمیانه
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